



ANEXO VI – PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

**OBJETO: PAVIMENTAÇÃO NO PERÍMETRO URBANO
DO MUNICÍPIO DE INAJÁ - PE**

ÍNDICE

1.	PLANILHA ORÇAMENTÁRIA	2
2.	MEMÓRIA DE CÁLCULO	3
3.	CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO	4
4.	COMPOSIÇÕES	5

1. PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE INAJÁ								
ORÇAMENTO BASE POR TIPOLOGIA ONERADO								
OBRA:	PAVIMENTAÇÃO NO PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE INAJÁ - PE							BDI
								20,97%
LOCAL:	INAJÁ - PE							
BASE DE PREÇO:	SINAPI NOVEMBRO DE 2024 (NÃO DESONERADA), SICRO/DNIT 10/2024, ORSE / SE - 11/2024							
ITEM	REFERENCIA DE PREÇO		DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT.	PREÇO UNITARIO		PREÇO TOTAL COM BDI
	DATA BASE	CODIGO				SEM BDI	COM BDI	
1.0			ADMINISTRAÇÃO LOCAL					91.720,86
1.1	COMP	01	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DE OBRA	UNID	1,00	75.821,16	91.720,86	91.720,86
2.0			SERVIÇOS PRELIMINARES					4.473,60
2.1	SINAPI 11/2024	103689	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	M²	8,00	462,26	559,20	4.473,60
3.0			PAVIMENTAÇÃO					4.370.680,67
3.1	RUA	01	TRAVESSA DO SOSSEGO - BAIRRO VILA MALTA	Ud	1,00		209.648,78	209.648,78
3.2	RUA	02	RUA DA INDEPENDENCIA - BAIRRO VILA MALTA	Ud	1,00		262.532,48	262.532,48
3.3	RUA	03	RUA DO SUSSEGO - BAIRRO VILA MALTA	Ud	1,00		116.731,66	116.731,66
3.4	RUA	04	RUA PROJETADA 01 - BAIRRO VILA MALTA	Ud	1,00		99.894,20	99.894,20
3.5	RUA	05	RUA PROJETADA 02 - BAIRRO VILA MALTA	Ud	1,00		105.330,51	105.330,51
3.6	RUA	06	RUA DO SOL - BAIRRO VILA MALTA	Ud	1,00		120.026,47	120.026,47
3.7	RUA	07	TRAVESSA DA AV. CENTRAL - BAIRRO VILA MALTA	Ud	1,00		187.289,02	187.289,02
3.8	RUA	08	RUA PROJETADA 03 - BAIRRO VILA MALTA	Ud	1,00		87.644,18	87.644,18
3.9	RUA	09	RUA PROJETADA 04 - BAIRRO VILA MALTA	Ud	1,00		82.661,71	82.661,71
3.10	RUA	10	RUA BENTO FELIX - BAIRRO ENJEITADO	Ud	1,00		196.424,81	196.424,81
3.11	RUA	11	RUA PROJETADA 05 - BAIRRO ENJEITADO	Ud	1,00		123.522,57	123.522,57
3.12	RUA	12	RUA PROJETADA 06 - BAIRRO ENJEITADO	Ud	1,00		100.703,64	100.703,64
3.13	RUA	13	RUA PROJETADA 07 - BAIRRO ENJEITADO	Ud	1,00		89.816,28	89.816,28
3.14	RUA	14	RUA PROJETADA 08 - BAIRRO ENJEITADO	Ud	1,00		86.090,67	86.090,67
3.15	RUA	15	RUA DO SOL - BAIRRO ENJEITADO	Ud	1,00		146.043,59	146.043,59
3.16	RUA	16	RUA PROJETADA 09 - BAIRRO ENJEITADO	Ud	1,00		197.847,16	197.847,16
3.17	RUA	17	RUA JOÃO FERREIRA DE BRITO - BAIRRO ENJEITADO	Ud	1,00		235.368,89	235.368,89
3.18	RUA	18	TRAVESSA TEN. DOMINGOS GOMES - BAIRRO ENJEITADO	Ud	1,00		175.525,51	175.525,51
3.19	RUA	19	RUA NOÉ PAZ DE ARAÚJO - BAIRRO ENJEITADO	Ud	1,00		181.713,32	181.713,32
3.20	RUA	20	RUA PROJETADA 10 - BAIRRO ALTO DO JORRO	Ud	1,00		66.797,28	66.797,28
3.21	RUA	21	RUA PROJETADA 11 - BAIRRO ALTO DO JORRO	Ud	1,00		66.330,68	66.330,68
3.22	RUA	22	RUA PROJETADA 12 - BAIRRO ALTO DO JORRO	Ud	1,00		67.636,88	67.636,88
3.23	RUA	23	RUA PROJETADA 13 - BAIRRO ALTO DO JORRO	Ud	1,00		154.967,25	154.967,25
3.24	RUA	24	RUA PROJETADA 14 - BAIRRO ALTO DO JORRO	Ud	1,00		63.220,00	63.220,00
3.25	RUA	25	RUA PROJETADA 15 - BAIRRO ALTO DO JORRO	Ud	1,00		64.542,51	64.542,51
3.26	RUA	26	RUA PROJETADA 16 - BAIRRO ALTO DO JORRO	Ud	1,00		65.241,95	65.241,95
3.27	RUA	27	RUA PROJETADA 17 - BAIRRO ALTO DO JORRO	Ud	1,00		63.220,00	63.220,00
3.28	RUA	28	RUA PROJETADA 18 - BAIRRO ALTO DO JORRO	Ud	1,00		142.044,98	142.044,98
3.29	RUA	29	RUA PROJETADA 19 - BAIRRO ALTO DO JORRO	Ud	1,00		372.957,26	372.957,26
3.30	RUA	30	RUA ISABEL MARCOS - BAIRRO ALTO DO JORRO	Ud	1,00		438.906,43	438.906,43
TOTAL GERAL R\$								4.466.875,13

Pedro Manoel Rezende de Lima

PREFEITURA MUNICIPAL DE INAJÁ								
ORÇAMENTO BASE POR TIPOLOGIA								
OBRA: PAVIMENTAÇÃO NO PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE INAJÁ - PE								BDI
LOCAL: INAJÁ - PE								20,97%
META: TRAVESSA DO SOSSEGO - BAIRRO VILA MALTA								
BASE DE PREÇO: SINAPI NOVEMBRO DE 2024 (NÃO DESONERADA), SICRO/DNIT 10/2024, ORSE/SE - NOVEMBRO 2024								
ITEM	REFERENCIA		DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT.	PREÇO UNITARIO		PREÇO TOTAL COM BDI
	DATA BASE	CODIGO				SEM BDI	COM BDI	
1.0			PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDOS					199.085,44
1.1	ORSE 11/2024	02496	REGULARIZAÇÃO MECANIZADA DE ÁREAS	M²	1.616,35	0,92	1,11	1.794,14
1.2	SINAPI 11/2024	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF 06/2016	M	589,63	50,18	60,70	35.790,54
1.3	SINAPI 11/2024	94287	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF 06/2016	M	589,63	31,60	38,23	22.541,55
1.4	SINAPI 11/2024	101169	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF 05/2020	M²	1.343,25	85,52	103,45	138.959,21
2.0			ESCORAMENTO DE MEIO FIO E RAMPA DE ACESSIBILIDADE					9.321,72
2.1	SINAPI 11/2024	94319	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILO-ARENOSO. AF 08/2023	M³	44,22	78,18	94,57	4.181,88
2.2	ORSE 11/2024	12789	RAMPA PADRÃO PARA ACESSO DE DEFICIENTES A PASSEIO PÚBLICO, EM CONCRETO SIMPLES FCK=25MPA, DESEMPOLADO	M	4,00	1.062,21	1.284,96	5.139,84
3.0			SINALIZAÇÃO					1.241,62
3.1	SINAPI I 11/2024	00013521	PLACA DE AÇO ESMALTADA PARA IDENTIFICACAO DE RUA, *45 CM X 20* CM	UNID	2,00	132,00	159,68	319,36
3.2	SICRO/DNIT 10/2024	5213440	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO D = 0,60 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UNID	2,00	267,78	323,93	647,86
3.3	SICRO/DNIT 10/2024	5216111	SUPORTE PARA PLACA DE SINALIZAÇÃO EM MADEIRA DE LEI TRATADA 8 X 8 CM - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UNID	2,00	113,42	137,20	274,40
TOTAL GERAL R\$								209.648,78

PREFEITURA MUNICIPAL DE INAJÁ								
ORÇAMENTO BASE POR TIPOLOGIA								
OBRA: PAVIMENTAÇÃO NO PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE INAJÁ - PE								BDI
LOCAL: INAJÁ - PE								20,97%
META: RUA DA INDEPENDÊNCIA - BAIRRO VILA MALTA								
BASE DE PREÇO: SINAPI NOVEMBRO DE 2024 (NÃO DESONERADA), SICRO/DNIT 10/2024, ORSE/SE - NOVEMBRO 2024								
ITEM	REFERENCIA		DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT.	PREÇO UNITARIO		PREÇO TOTAL COM BDI
	DATA BASE	CODIGO				SEM BDI	COM BDI	
1.0			PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDOS					247.210,30
1.1	ORSE 11/2024	02496	REGULARIZAÇÃO MECANIZADA DE ÁREAS	M²	2.049,77	0,92	1,11	2.275,24
1.2	SINAPI 11/2024	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF 06/2016	M	638,18	50,18	60,70	38.737,52
1.3	SINAPI 11/2024	94287	EXECUÇÃO DE SARIETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF 06/2016	M	638,18	31,60	38,23	24.397,62
1.4	SINAPI 11/2024	101169	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF 05/2020	M²	1.757,37	85,52	103,45	181.799,92
2.0			ESCORAMENTO DE MEIO FIO E RAMPA DE ACESSIBILIDADE					12.235,88
2.1	SINAPI 11/2024	94319	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILO-ARENOSO. AF 08/2023	M³	47,86	78,18	94,57	4.526,12
2.2	ORSE 11/2024	12789	RAMPA PADRÃO PARA ACESSO DE DEFICIENTES A PASSEIO PÚBLICO, EM CONCRETO SIMPLES FCK=25MPA, DESEMPOLADO	M	6,00	1.062,21	1.284,96	7.709,76
3.0			SINALIZAÇÃO					3.086,30
3.1	SINAPI I 11/2024	00013521	PLACA DE ACO ESMALTADA PARA IDENTIFICACAO DE RUA, *45 CM X 20* CM	UNID	2,00	132,00	159,68	319,36
3.2	SICRO/DNIT 10/2024	5213440	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO D = 0,60 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UNID	4,00	267,78	323,93	1.295,72
3.3	SICRO/DNIT 10/2024	5213444	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO, R1 LADO 0,248 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UNID	2,00	267,84	324,01	648,02
3.4	SICRO/DNIT 10/2024	5216111	SUPORTE PARA PLACA DE SINALIZAÇÃO EM MADEIRA DE LEI TRATADA 8 X 8 CM - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UNID	6,00	113,42	137,20	823,20
TOTAL GERAL R\$								262.532,48

PREFEITURA MUNICIPAL DE INAJÁ								
ORÇAMENTO BASE POR TIPOLOGIA								
OBRA: PAVIMENTAÇÃO NO PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE INAJÁ - PE								BDI
LOCAL: INAJÁ - PE								20,97%
META: RUA DO SUSSEGO - BAIRRO VILA MALTA								
BASE DE PREÇO: SINAPI NOVEMBRO DE 2024 (NÃO DESONERADA), SICRO/DNIT 10/2024, ORSE/SE - NOVEMBRO 2024								
ITEM	REFERENCIA		DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT.	PREÇO UNITARIO		PREÇO TOTAL COM BDI
	DATA BASE	CODIGO				SEM BDI	COM BDI	
1.0			PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDOS					107.490,05
1.1	ORSE 11/2024	02496	REGULARIZAÇÃO MECANIZADA DE ÁREAS	M²	895,86	0,92	1,11	994,40
1.2	SINAPI 11/2024	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF 06/2016	M	273,25	50,18	60,70	16.586,27
1.3	SINAPI 11/2024	94287	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF 06/2016	M	273,25	31,60	38,23	10.446,34
1.4	SINAPI 11/2024	101169	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF 05/2020	M²	768,13	85,52	103,45	79.463,04
2.0			ESCORAMENTO DE MEIO FIO E RAMPA DE ACESSIBILIDADE					7.077,57
2.1	SINAPI 11/2024	94319	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILO-ARENOSO. AF 08/2023	M³	20,49	78,18	94,57	1.937,73
2.2	ORSE 11/2024	12789	RAMPA PADRÃO PARA ACESSO DE DEFICIENTES A PASSEIO PÚBLICO, EM CONCRETO SIMPLS FCK=25MPa, DESEMPOLADO	M	4,00	1.062,21	1.284,96	5.139,84
3.0			SINALIZAÇÃO					2.164,04
3.1	SINAPI I 11/2024	00013521	PLACA DE ACO ESMALTADA PARA IDENTIFICACAO DE RUA, *45 CM X 20* CM	UNID	2,00	132,00	159,68	319,36
3.2	SICRO/DNIT 10/2024	5213440	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO D = 0,60 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UNID	2,00	267,78	323,93	647,86
3.3	SICRO/DNIT 10/2024	5213444	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO, R1 LADO 0,248 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UNID	2,00	267,84	324,01	648,02
3.4	SICRO/DNIT 10/2024	5216111	SUPORTE PARA PLACA DE SINALIZAÇÃO EM MADEIRA DE LEI TRATADA 8 X 8 CM - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UNID	4,00	113,42	137,20	548,80
TOTAL GERAL R\$								116.731,66

PREFEITURA MUNICIPAL DE INAJÁ								
ORÇAMENTO BASE POR TIPOLOGIA								
OBRA: PAVIMENTAÇÃO NO PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE INAJÁ - PE								BDI
LOCAL: INAJÁ - PE								20,97%
META: RUA PROJETADA 01 - BAIRRO VILA MALTA								
BASE DE PREÇO: SINAPI NOVEMBRO DE 2024 (NÃO DESONERADA), SICRO/DNIT 10/2024, ORSE/SE - NOVEMBRO 2024								
ITEM	REFERENCIA		DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT.	PREÇO UNITARIO		PREÇO TOTAL COM BDI
	DATA BASE	CODIGO				SEM BDI	COM BDI	
1.0			PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDOS					93.606,17
1.1	ORSE 11/2024	02496	REGULARIZAÇÃO MECANIZADA DE ÁREAS	M²	752,92	0,92	1,11	835,74
1.2	SINAPI 11/2024	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF 06/2016	M	284,12	50,18	60,70	17.246,08
1.3	SINAPI 11/2024	94287	EXECUÇÃO DE SARIETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF 06/2016	M	284,12	31,60	38,23	10.861,90
1.4	SINAPI 11/2024	101169	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF 05/2020	M²	625,06	85,52	103,45	64.662,45
2.0			ESCORAMENTO DE MEIO FIO E RAMPA DE ACESSIBILIDADE					4.585,20
2.1	SINAPI 11/2024	94319	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILO-ARENOSO. AF 08/2023	M³	21,31	78,18	94,57	2.015,28
2.2	ORSE 11/2024	12789	RAMPA PADRÃO PARA ACESSO DE DEFICIENTES A PASSEIO PÚBLICO, EM CONCRETO SIMPLES FCK=25MPA, DESEMPOLADO	M	2,00	1.062,21	1.284,96	2.569,92
3.0			SINALIZAÇÃO					1.702,83
3.1	SINAPI I 11/2024	00013521	PLACA DE ACO ESMALTADA PARA IDENTIFICACAO DE RUA, *45 CM X 20* CM	UNID	2,00	132,00	159,68	319,36
3.2	SICRO/DNIT 10/2024	5213440	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO D = 0,60 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UNID	2,00	267,78	323,93	647,86
3.3	SICRO/DNIT 10/2024	5213444	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO, R1 LADO 0,248 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UNID	1,00	267,84	324,01	324,01
3.4	SICRO/DNIT 10/2024	5216111	SUPORTE PARA PLACA DE SINALIZAÇÃO EM MADEIRA DE LEI TRATADA 8 X 8 CM - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UNID	3,00	113,42	137,20	411,60
TOTAL GERAL R\$								99.894,20

PREFEITURA MUNICIPAL DE INAJÁ								
ORÇAMENTO BASE POR TIPOLOGIA								
OBRA: PAVIMENTAÇÃO NO PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE INAJÁ - PE								BDI
LOCAL: INAJÁ - PE								20,97%
META: RUA PROJETADA 02 - BAIRRO VILA MALTA								
BASE DE PREÇO: SINAPI NOVEMBRO DE 2024 (NÃO DESONERADA), SICRO/DNIT 10/2024, ORSE/SE - NOVEMBRO 2024								
ITEM	REFERENCIA		DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT.	PREÇO UNITARIO		PREÇO TOTAL COM BDI
	DATA BASE	CODIGO				SEM BDI	COM BDI	
1.0			PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDOS					99.214,60
1.1	ORSE 11/2024	02496	REGULARIZAÇÃO MECANIZADA DE ÁREAS	M²	818,69	0,92	1,11	908,74
1.2	SINAPI 11/2024	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF 06/2016	M	259,90	50,18	60,70	15.775,93
1.3	SINAPI 11/2024	94287	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF 06/2016	M	259,90	31,60	38,23	9.935,97
1.4	SINAPI 11/2024	101169	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF 05/2020	M²	701,73	85,52	103,45	72.593,96
2.0			ESCORAMENTO DE MEIO FIO E RAMPA DE ACESSIBILIDADE					4.413,08
2.1	SINAPI 11/2024	94319	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILO-ARENOSO. AF 08/2023	M³	19,49	78,18	94,57	1.843,16
2.2	ORSE 11/2024	12789	RAMPA PADRÃO PARA ACESSO DE DEFICIENTES A PASSEIO PÚBLICO, EM CONCRETO SIMPLES FCK=25MPa, DESEMPOLADO	M	2,00	1.062,21	1.284,96	2.569,92
3.0			SINALIZAÇÃO					1.702,83
3.1	SINAPI I 11/2024	00013521	PLACA DE AÇO ESMALTADA PARA IDENTIFICACAO DE RUA, *45 CM X 20* CM	UNID	2,00	132,00	159,68	319,36
3.2	SICRO/DNIT 10/2024	5213440	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO D = 0,60 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UNID	2,00	267,78	323,93	647,86
3.3	SICRO/DNIT 10/2024	5213444	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO, R1 LADO 0,248 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UNID	1,00	267,84	324,01	324,01
3.4	SICRO/DNIT 10/2024	5216111	SUPORTE PARA PLACA DE SINALIZAÇÃO EM MADEIRA DE LEI TRATADA 8 X 8 CM - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UNID	3,00	113,42	137,20	411,60
TOTAL GERAL R\$								105.330,51

PREFEITURA MUNICIPAL DE INAJÁ									
ORÇAMENTO BASE POR TIPOLOGIA									
OBRA: PAVIMENTAÇÃO NO PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE INAJÁ - PE								BDI	
LOCAL: INAJÁ - PE								20,97%	
META: RUA DO SOL - BAIRRO VILA MALTA									
BASE DE PREÇO: SINAPI NOVEMBRO DE 2024 (NÃO DESONERADA), SICRO/DNIT 10/2024, ORSE/SE - NOVEMBRO 2024									
ITEM	REFERENCIA		DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT.	PREÇO UNITARIO		PREÇO TOTAL COM BDI	
	DATA BASE	CODIGO				SEM BDI	COM BDI		
1.0			PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDOS						113.708,18
1.1	ORSE 11/2024	02496	REGULARIZAÇÃO MECANIZADA DE ÁREAS	M²	948,20	0,92	1,11	1.052,50	
1.2	SINAPI 11/2024	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF 06/2016	M	288,45	50,18	60,70	17.508,91	
1.3	SINAPI 11/2024	94287	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF 06/2016	M	288,45	31,60	38,23	11.027,44	
1.4	SINAPI 11/2024	101169	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF 05/2020	M²	813,14	85,52	103,45	84.119,33	
2.0			ESCORAMENTO DE MEIO FIO E RAMPA DE ACESSIBILIDADE						4.615,46
2.1	SINAPI 11/2024	94319	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILO-ARENOSO. AF 08/2023	M³	21,63	78,18	94,57	2.045,54	
2.2	ORSE 11/2024	12789	RAMPA PADRÃO PARA ACESSO DE DEFICIENTES A PASSEIO PÚBLICO, EM CONCRETO SIMPLES FCK=25MPa, DESEMPOLADO	M	2,00	1.062,21	1.284,96	2.569,92	
3.0			SINALIZAÇÃO						1.702,83
3.1	SINAPI I 11/2024	00013521	PLACA DE AÇO ESMALTADA PARA IDENTIFICACAO DE RUA, *45 CM X 20* CM	UNID	2,00	132,00	159,68	319,36	
3.2	SICRO/DNIT 10/2024	5213440	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO D = 0,60 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UNID	2,00	267,78	323,93	647,86	
3.3	SICRO/DNIT 10/2024	5213444	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO, R1 LADO 0,248 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UNID	1,00	267,84	324,01	324,01	
3.4	SICRO/DNIT 10/2024	5216111	SUPORTE PARA PLACA DE SINALIZAÇÃO EM MADEIRA DE LEI TRATADA 8 X 8 CM - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UNID	3,00	113,42	137,20	411,60	
TOTAL GERAL R\$								120.026,47	

PREFEITURA MUNICIPAL DE INAJÁ								
ORÇAMENTO BASE POR TIPOLOGIA								
OBRA: PAVIMENTAÇÃO NO PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE INAJÁ - PE								BDI
LOCAL: INAJÁ - PE								20,97%
META: TRAVESSA DA AV. CENTRAL - BAIRRO VILA MALTA								
BASE DE PREÇO: SINAPI NOVEMBRO DE 2024 (NÃO DESONERADA), SICRO/DNIT 10/2024, ORSE/SE - NOVEMBRO 2024								
ITEM	REFERENCIA		DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT.	PREÇO UNITARIO		PREÇO TOTAL COM BDI
	DATA BASE	CODIGO				SEM BDI	COM BDI	
1.0			PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDOS					177.740,42
1.1	ORSE 11/2024	02496	REGULARIZAÇÃO MECANIZADA DE ÁREAS	M²	1.484,39	0,92	1,11	1.647,67
1.2	SINAPI 11/2024	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF 06/2016	M	446,72	50,18	60,70	27.115,90
1.3	SINAPI 11/2024	94287	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF 06/2016	M	446,72	31,60	38,23	17.078,10
1.4	SINAPI 11/2024	101169	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF 05/2020	M²	1.275,00	85,52	103,45	131.898,75
2.0			ESCORAMENTO DE MEIO FIO E RAMPA DE ACESSIBILIDADE					8.306,98
2.1	SINAPI 11/2024	94319	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILO-ARENOSO. AF 08/2023	M³	33,49	78,18	94,57	3.167,14
2.2	ORSE 11/2024	12789	RAMPA PADRÃO PARA ACESSO DE DEFICIENTES A PASSEIO PÚBLICO, EM CONCRETO SIMPLES FCK=25MPA, DESEMPOLADO	M	4,00	1.062,21	1.284,96	5.139,84
3.0			SINALIZAÇÃO					1.241,62
3.1	SINAPI I 11/2024	00013521	PLACA DE ACO ESMALTADA PARA IDENTIFICACAO DE RUA, *45 CM X 20* CM	UNID	2,00	132,00	159,68	319,36
3.2	SICRO/DNIT 10/2024	5213440	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO D = 0,60 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UNID	2,00	267,78	323,93	647,86
3.3	SICRO/DNIT 10/2024	5216111	SUPORTE PARA PLACA DE SINALIZAÇÃO EM MADEIRA DE LEI TRATADA 8 X 8 CM - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UNID	2,00	113,42	137,20	274,40
TOTAL GERAL R\$								187.289,02

PREFEITURA MUNICIPAL DE INAJÁ									
ORÇAMENTO BASE POR TIPOLOGIA									
OBRA: PAVIMENTAÇÃO NO PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE INAJÁ - PE								BDI	
LOCAL: INAJÁ - PE								20,97%	
META: RUA PROJETADA 03 - BAIRRO VILA MALTA									
BASE DE PREÇO: SINAPI NOVEMBRO DE 2024 (NÃO DESONERADA), SICRO/DNIT 10/2024, ORSE/SE - NOVEMBRO 2024									
ITEM	REFERENCIA		DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT.	PREÇO UNITARIO		PREÇO TOTAL COM BDI	
	DATA BASE	CODIGO				SEM BDI	COM BDI		
1.0			PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDOS						82.303,45
1.1	ORSE 11/2024	02496	REGULARIZAÇÃO MECANIZADA DE ÁREAS	M²	679,14	0,92	1,11	753,84	
1.2	SINAPI 11/2024	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF 06/2016	M	215,60	50,18	60,70	13.086,92	
1.3	SINAPI 11/2024	94287	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF 06/2016	M	215,60	31,60	38,23	8.242,38	
1.4	SINAPI 11/2024	101169	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF 05/2020	M²	582,12	85,52	103,45	60.220,31	
2.0			ESCORAMENTO DE MEIO FIO E RAMPA DE ACESSIBILIDADE						4.099,11
2.1	SINAPI 11/2024	94319	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILO-ARENOSO. AF 08/2023	M³	16,17	78,18	94,57	1.529,19	
2.2	ORSE 11/2024	12789	RAMPA PADRÃO PARA ACESSO DE DEFICIENTES A PASSEIO PÚBLICO, EM CONCRETO SIMPLES FCK=25MPA, DESEMPOLADO	M	2,00	1.062,21	1.284,96	2.569,92	
3.0			SINALIZAÇÃO						1.241,62
3.1	SINAPI I 11/2024	00013521	PLACA DE ACO ESMALTADA PARA IDENTIFICACAO DE RUA, *45 CM X 20* CM	UNID	2,00	132,00	159,68	319,36	
3.2	SICRO/DNIT 10/2024	5213440	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO D = 0,60 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UNID	2,00	267,78	323,93	647,86	
3.3	SICRO/DNIT 10/2024	5216111	SUPORTE PARA PLACA DE SINALIZAÇÃO EM MADEIRA DE LEI TRATADA 8 X 8 CM - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UNID	2,00	113,42	137,20	274,40	
TOTAL GERAL R\$								87.644,18	

PREFEITURA MUNICIPAL DE INAJÁ									
ORÇAMENTO BASE POR TIPOLOGIA									
OBRA: PAVIMENTAÇÃO NO PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE INAJÁ - PE								BDI	
LOCAL: INAJÁ - PE								20,97%	
META: RUA PROJETADA 04 - BAIRRO VILA MALTA									
BASE DE PREÇO: SINAPI NOVEMBRO DE 2024 (NÃO DESONERADA), SICRO/DNIT 10/2024, ORSE/SE - NOVEMBRO 2024									
ITEM	REFERENCIA		DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT.	PREÇO UNITARIO		PREÇO TOTAL COM BDI	
	DATA BASE	CODIGO				SEM BDI	COM BDI		
1.0			PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDOS						76.959,07
1.1	ORSE 11/2024	02496	REGULARIZAÇÃO MECANIZADA DE ÁREAS	M²	635,04	0,92	1,11	704,89	
1.2	SINAPI 11/2024	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF 06/2016	M	201,60	50,18	60,70	12.237,12	
1.3	SINAPI 11/2024	94287	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF 06/2016	M	201,60	31,60	38,23	7.707,16	
1.4	SINAPI 11/2024	101169	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF 05/2020	M²	544,32	85,52	103,45	56.309,90	
2.0			ESCORAMENTO DE MEIO FIO E RAMPA DE ACESSIBILIDADE						3.999,81
2.1	SINAPI 11/2024	94319	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILO-ARENOSO. AF 08/2023	M³	15,12	78,18	94,57	1.429,89	
2.2	ORSE 11/2024	12789	RAMPA PADRÃO PARA ACESSO DE DEFICIENTES A PASSEIO PÚBLICO, EM CONCRETO SIMPLES FCK=25MPa, DESEMPOLADO	M	2,00	1.062,21	1.284,96	2.569,92	
3.0			SINALIZAÇÃO						1.702,83
3.1	SINAPI I 11/2024	00013521	PLACA DE AÇO ESMALTADA PARA IDENTIFICACAO DE RUA, *45 CM X 20* CM	UNID	2,00	132,00	159,68	319,36	
3.2	SICRO/DNIT 10/2024	5213440	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO D = 0,60 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UNID	2,00	267,78	323,93	647,86	
3.3	SICRO/DNIT 10/2024	5213444	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO, R1 LADO 0,248 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UNID	1,00	267,84	324,01	324,01	
3.4	SICRO/DNIT 10/2024	5216111	SUPORTE PARA PLACA DE SINALIZAÇÃO EM MADEIRA DE LEI TRATADA 8 X 8 CM - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UNID	3,00	113,42	137,20	411,60	
TOTAL GERAL R\$								82.661,71	

PREFEITURA MUNICIPAL DE INAJÁ									
ORÇAMENTO BASE POR TIPOLOGIA									
OBRA: PAVIMENTAÇÃO NO PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE INAJÁ - PE								BDI	
LOCAL: INAJÁ - PE								20,97%	
META: RUA BENTO FELIX - BAIRRO ENJEITADO									
BASE DE PREÇO: SINAPI NOVEMBRO DE 2024 (NÃO DESONERADA), SICRO/DNIT 10/2024, ORSE/SE - NOVEMBRO 2024									
ITEM	REFERENCIA		DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT.	PREÇO UNITARIO		PREÇO TOTAL COM BDI	
	DATA BASE	CODIGO				SEM BDI	COM BDI		
1.0			PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDOS						183.999,40
1.1	ORSE 11/2024	02496	REGULARIZAÇÃO MECANIZADA DE ÁREAS	M²	1.518,30	0,92	1,11	1.685,31	
1.2	SINAPI 11/2024	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF 06/2016	M	482,00	50,18	60,70	29.257,40	
1.3	SINAPI 11/2024	94287	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF 06/2016	M	482,00	31,60	38,23	18.426,86	
1.4	SINAPI 11/2024	101169	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF 05/2020	M²	1.301,40	85,52	103,45	134.629,83	
2.0			ESCORAMENTO DE MEIO FIO E RAMPA DE ACESSIBILIDADE						8.558,54
2.1	SINAPI 11/2024	94319	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILO-ARENOSO. AF 08/2023	M³	36,15	78,18	94,57	3.418,70	
2.2	ORSE 11/2024	12789	RAMPA PADRÃO PARA ACESSO DE DEFICIENTES A PASSEIO PÚBLICO, EM CONCRETO SIMPLES FCK=25MPa, DESEMPOLADO	M	4,00	1.062,21	1.284,96	5.139,84	
3.0			SINALIZAÇÃO						3.866,87
3.1	SINAPI I 11/2024	00013521	PLACA DE AÇO ESMALTADA PARA IDENTIFICACAO DE RUA, *45 CM X 20* CM	UNID	4,00	132,00	159,68	638,72	
3.2	SICRO/DNIT 10/2024	5213440	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO D = 0,60 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UNID	4,00	267,78	323,93	1.295,72	
3.3	SICRO/DNIT 10/2024	5213444	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO, R1 LADO 0,248 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UNID	3,00	267,84	324,01	972,03	
3.4	SICRO/DNIT 10/2024	5216111	SUPORTE PARA PLACA DE SINALIZAÇÃO EM MADEIRA DE LEI TRATADA 8 X 8 CM - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UNID	7,00	113,42	137,20	960,40	
TOTAL GERAL R\$								196.424,81	

PREFEITURA MUNICIPAL DE INAJÁ								
ORÇAMENTO BASE POR TIPOLOGIA								
OBRA: PAVIMENTAÇÃO NO PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE INAJÁ - PE								BDI
LOCAL: INAJÁ - PE								20,97%
META: RUA PROJETADA 05 - BAIRRO ENJEITADO								
BASE DE PREÇO: SINAPI NOVEMBRO DE 2024 (NÃO DESONERADA), SICRO/DNIT 10/2024, ORSE/SE - NOVEMBRO 2024								
ITEM	REFERENCIA		DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT.	PREÇO UNITARIO		PREÇO TOTAL COM BDI
	DATA BASE	CODIGO				SEM BDI	COM BDI	
1.0			PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDOS					116.622,02
1.1	ORSE 11/2024	02496	REGULARIZAÇÃO MECANIZADA DE ÁREAS	M²	962,33	0,92	1,11	1.068,18
1.2	SINAPI 11/2024	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF 06/2016	M	305,50	50,18	60,70	18.543,85
1.3	SINAPI 11/2024	94287	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF 06/2016	M	305,50	31,60	38,23	11.679,26
1.4	SINAPI 11/2024	101169	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF 05/2020	M²	824,85	85,52	103,45	85.330,73
2.0			ESCORAMENTO DE MEIO FIO E RAMPA DE ACESSIBILIDADE					4.736,51
2.1	SINAPI 11/2024	94319	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILO-ARENOSO. AF 08/2023	M³	22,91	78,18	94,57	2.166,59
2.2	ORSE 11/2024	12789	RAMPA PADRÃO PARA ACESSO DE DEFICIENTES A PASSEIO PÚBLICO, EM CONCRETO SIMPLES FCK=25MPa, DESEMPOLADO	M	2,00	1.062,21	1.284,96	2.569,92
3.0			SINALIZAÇÃO					2.164,04
3.1	SINAPI I 11/2024	00013521	PLACA DE AÇO ESMALTADA PARA IDENTIFICACAO DE RUA, *45 CM X 20* CM	UNID	2,00	132,00	159,68	319,36
3.2	SICRO/DNIT 10/2024	5213440	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO D = 0,60 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UNID	2,00	267,78	323,93	647,86
3.3	SICRO/DNIT 10/2024	5213444	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO, R1 LADO 0,248 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UNID	2,00	267,84	324,01	648,02
3.4	SICRO/DNIT 10/2024	5216111	SUPORTE PARA PLACA DE SINALIZAÇÃO EM MADEIRA DE LEI TRATADA 8 X 8 CM - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UNID	4,00	113,42	137,20	548,80
TOTAL GERAL R\$								123.522,57

PREFEITURA MUNICIPAL DE INAJÁ								
ORÇAMENTO BASE POR TIPOLOGIA								
OBRA: PAVIMENTAÇÃO NO PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE INAJÁ - PE							BDI	
LOCAL: INAJÁ - PE							20,97%	
META: RUA PROJETADA 06 - BAIRRO ENJEITADO								
BASE DE PREÇO: SINAPI NOVEMBRO DE 2024 (NÃO DESONERADA), SICRO/DNIT 10/2024, ORSE/SE - NOVEMBRO 2024								
ITEM	REFERENCIA		DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT.	PREÇO UNITARIO		PREÇO TOTAL COM BDI
	DATA BASE	CODIGO				SEM BDI	COM BDI	
1.0			PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDOS					94.671,89
1.1	ORSE 11/2024	02496	REGULARIZAÇÃO MECANIZADA DE ÁREAS	M²	781,20	0,92	1,11	867,13
1.2	SINAPI 11/2024	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF 06/2016	M	248,00	50,18	60,70	15.053,60
1.3	SINAPI 11/2024	94287	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF 06/2016	M	248,00	31,60	38,23	9.481,04
1.4	SINAPI 11/2024	101169	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF 05/2020	M²	669,60	85,52	103,45	69.270,12
2.0			ESCORAMENTO DE MEIO FIO E RAMPA DE ACESSIBILIDADE					4.328,92
2.1	SINAPI 11/2024	94319	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILO-ARENOSO. AF 08/2023	M³	18,60	78,18	94,57	1.759,00
2.2	ORSE 11/2024	12789	RAMPA PADRÃO PARA ACESSO DE DEFICIENTES A PASSEIO PÚBLICO, EM CONCRETO SIMPLES FCK=25MPa, DESEMPOLADO	M	2,00	1.062,21	1.284,96	2.569,92
3.0			SINALIZAÇÃO					1.702,83
3.1	SINAPI I 11/2024	00013521	PLACA DE AÇO ESMALTADA PARA IDENTIFICACAO DE RUA, *45 CM X 20* CM	UNID	2,00	132,00	159,68	319,36
3.2	SICRO/DNIT 10/2024	5213440	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO D = 0,60 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UNID	2,00	267,78	323,93	647,86
3.3	SICRO/DNIT 10/2024	5213444	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO, R1 LADO 0,248 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UNID	1,00	267,84	324,01	324,01
3.4	SICRO/DNIT 10/2024	5216111	SUPORTE PARA PLACA DE SINALIZAÇÃO EM MADEIRA DE LEI TRATADA 8 X 8 CM - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UNID	3,00	113,42	137,20	411,60
TOTAL GERAL R\$								100.703,64

PREFEITURA MUNICIPAL DE INAJÁ									
ORÇAMENTO BASE POR TIPOLOGIA									
OBRA: PAVIMENTAÇÃO NO PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE INAJÁ - PE								BDI	
LOCAL: INAJÁ - PE								20,97%	
META: RUA PROJETADA 07 - BAIRRO ENJEITADO									
BASE DE PREÇO: SINAPI NOVEMBRO DE 2024 (NÃO DESONERADA), SICRO/DNIT 10/2024, ORSE/SE - NOVEMBRO 2024									
ITEM	REFERENCIA		DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT.	PREÇO UNITARIO		PREÇO TOTAL COM BDI	
	DATA BASE	CODIGO				SEM BDI	COM BDI		
1.0			PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDOS						83.983,13
1.1	ORSE 11/2024	02496	REGULARIZAÇÃO MECANIZADA DE ÁREAS	M²	693,00	0,92	1,11	769,23	
1.2	SINAPI 11/2024	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF 06/2016	M	220,00	50,18	60,70	13.354,00	
1.3	SINAPI 11/2024	94287	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF 06/2016	M	220,00	31,60	38,23	8.410,60	
1.4	SINAPI 11/2024	101169	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF 05/2020	M²	594,00	85,52	103,45	61.449,30	
2.0			ESCORAMENTO DE MEIO FIO E RAMPA DE ACESSIBILIDADE						4.130,32
2.1	SINAPI 11/2024	94319	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILO-ARENOSO. AF 08/2023	M³	16,50	78,18	94,57	1.560,40	
2.2	ORSE 11/2024	12789	RAMPA PADRÃO PARA ACESSO DE DEFICIENTES A PASSEIO PÚBLICO, EM CONCRETO SIMPLES FCK=25MPa, DESEMPOLADO	M	2,00	1.062,21	1.284,96	2.569,92	
3.0			SINALIZAÇÃO						1.702,83
3.1	SINAPI I 11/2024	00013521	PLACA DE AÇO ESMALTADA PARA IDENTIFICACAO DE RUA, *45 CM X 20* CM	UNID	2,00	132,00	159,68	319,36	
3.2	SICRO/DNIT 10/2024	5213440	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO D = 0,60 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UNID	2,00	267,78	323,93	647,86	
3.3	SICRO/DNIT 10/2024	5213444	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO, R1 LADO 0,248 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UNID	1,00	267,84	324,01	324,01	
3.4	SICRO/DNIT 10/2024	5216111	SUPORTE PARA PLACA DE SINALIZAÇÃO EM MADEIRA DE LEI TRATADA 8 X 8 CM - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UNID	3,00	113,42	137,20	411,60	
TOTAL GERAL R\$								89.816,28	

PREFEITURA MUNICIPAL DE INAJÁ									
ORÇAMENTO BASE POR TIPOLOGIA									
OBRA: PAVIMENTAÇÃO NO PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE INAJÁ - PE								BDI	
LOCAL: INAJÁ - PE								20,97%	
META: RUA PROJETADA 08 - BAIRRO ENJEITADO									
BASE DE PREÇO: SINAPI NOVEMBRO DE 2024 (NÃO DESONERADA), SICRO/DNIT 10/2024, ORSE/SE - NOVEMBRO 2024									
ITEM	REFERENCIA		DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT.	PREÇO UNITARIO		PREÇO TOTAL COM BDI	
	DATA BASE	CODIGO				SEM BDI	COM BDI		
1.0			PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDOS						80.325,61
1.1	ORSE 11/2024	02496	REGULARIZAÇÃO MECANIZADA DE ÁREAS	M²	662,82	0,92	1,11	735,73	
1.2	SINAPI 11/2024	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF 06/2016	M	210,42	50,18	60,70	12.772,49	
1.3	SINAPI 11/2024	94287	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF 06/2016	M	210,42	31,60	38,23	8.044,35	
1.4	SINAPI 11/2024	101169	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF 05/2020	M²	568,13	85,52	103,45	58.773,04	
2.0			ESCORAMENTO DE MEIO FIO E RAMPA DE ACESSIBILIDADE						4.062,23
2.1	SINAPI 11/2024	94319	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILO-ARENOSO. AF 08/2023	M³	15,78	78,18	94,57	1.492,31	
2.2	ORSE 11/2024	12789	RAMPA PADRÃO PARA ACESSO DE DEFICIENTES A PASSEIO PÚBLICO, EM CONCRETO SIMPLES FCK=25MPa, DESEMPOLADO	M	2,00	1.062,21	1.284,96	2.569,92	
3.0			SINALIZAÇÃO						1.702,83
3.1	SINAPI I 11/2024	00013521	PLACA DE AÇO ESMALTADA PARA IDENTIFICACAO DE RUA, *45 CM X 20* CM	UNID	2,00	132,00	159,68	319,36	
3.2	SICRO/DNIT 10/2024	5213440	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO D = 0,60 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UNID	2,00	267,78	323,93	647,86	
3.3	SICRO/DNIT 10/2024	5213444	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO, R1 LADO 0,248 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UNID	1,00	267,84	324,01	324,01	
3.5	SICRO/DNIT 10/2024	5216111	SUPORTE PARA PLACA DE SINALIZAÇÃO EM MADEIRA DE LEI TRATADA 8 X 8 CM - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UNID	3,00	113,42	137,20	411,60	
TOTAL GERAL R\$								86.090,67	

PREFEITURA MUNICIPAL DE INAJÁ								
ORÇAMENTO BASE POR TIPOLOGIA								
OBRA: PAVIMENTAÇÃO NO PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE INAJÁ - PE							BDI	
LOCAL: INAJÁ - PE							20,97%	
META: RUA DO SOL - BAIRRO ENJEITADO								
BASE DE PREÇO: SINAPI NOVEMBRO DE 2024 (NÃO DESONERADA), SICRO/DNIT 10/2024, ORSE/SE - NOVEMBRO 2024								
ITEM	REFERENCIA		DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT.	PREÇO UNITARIO		PREÇO TOTAL COM BDI
	DATA BASE	CODIGO				SEM BDI	COM BDI	
1.0			PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDOS					139.703,25
1.1	ORSE 11/2024	02496	REGULARIZAÇÃO MECANIZADA DE ÁREAS	M²	1.163,17	0,92	1,11	1.291,11
1.2	SINAPI 11/2024	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF 06/2016	M	356,54	50,18	60,70	21.641,97
1.3	SINAPI 11/2024	94287	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF 06/2016	M	356,54	31,60	38,23	13.630,52
1.4	SINAPI 11/2024	101169	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF 05/2020	M²	997,00	85,52	103,45	103.139,65
2.0			ESCORAMENTO DE MEIO FIO E RAMPA DE ACESSIBILIDADE					5.098,72
2.1	SINAPI 11/2024	94319	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILO-ARENOSO. AF 08/2023	M³	26,74	78,18	94,57	2.528,80
2.2	ORSE 11/2024	12789	RAMPA PADRÃO PARA ACESSO DE DEFICIENTES A PASSEIO PÚBLICO, EM CONCRETO SIMPLES FCK=25MPA, DESEMPOLADO	M	2,00	1.062,21	1.284,96	2.569,92
3.0			SINALIZAÇÃO					1.241,62
3.1	SINAPI I 11/2024	00013521	PLACA DE ACO ESMALTADA PARA IDENTIFICACAO DE RUA, *45 CM X 20* CM	UNID	2,00	132,00	159,68	319,36
3.2	SICRO/DNIT 10/2024	5213440	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO D = 0,60 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UNID	2,00	267,78	323,93	647,86
3.3	SICRO/DNIT 10/2024	5216111	SUPORTE PARA PLACA DE SINALIZAÇÃO EM MADEIRA DE LEI TRATADA 8 X 8 CM - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UNID	2,00	113,42	137,20	274,40
TOTAL GERAL R\$								146.043,59

PREFEITURA MUNICIPAL DE INAJÁ									
ORÇAMENTO BASE POR TIPOLOGIA									
OBRA: PAVIMENTAÇÃO NO PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE INAJÁ - PE								BDI	
LOCAL: INAJÁ - PE								20,97%	
META: RUA PROJETADA 09 - BAIRRO ENJEITADO									
BASE DE PREÇO: SINAPI NOVEMBRO DE 2024 (NÃO DESONERADA), SICRO/DNIT 10/2024, ORSE/SE - NOVEMBRO 2024									
ITEM	REFERENCIA		DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT.	PREÇO UNITARIO		PREÇO TOTAL COM BDI	
	DATA BASE	CODIGO				SEM BDI	COM BDI		
1.0			PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDOS						186.747,70
1.1	ORSE 11/2024	02496	REGULARIZAÇÃO MECANIZADA DE ÁREAS	M²	1.560,74	0,92	1,11	1.732,42	
1.2	SINAPI 11/2024	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF 06/2016	M	470,30	50,18	60,70	28.547,21	
1.3	SINAPI 11/2024	94287	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF 06/2016	M	470,30	31,60	38,23	17.979,56	
1.4	SINAPI 11/2024	101169	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF 05/2020	M²	1.338,70	85,52	103,45	138.488,51	
2.0			ESCORAMENTO DE MEIO FIO E RAMPA DE ACESSIBILIDADE						8.474,37
2.1	SINAPI 11/2024	94319	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILO-ARENOSO. AF 08/2023	M³	35,26	78,18	94,57	3.334,53	
2.2	ORSE 11/2024	12789	RAMPA PADRÃO PARA ACESSO DE DEFICIENTES A PASSEIO PÚBLICO, EM CONCRETO SIMPLES FCK=25MPa, DESEMPOLADO	M	4,00	1.062,21	1.284,96	5.139,84	
3.0			SINALIZAÇÃO						2.625,09
3.1	SINAPI I 11/2024	00013521	PLACA DE AÇO ESMALTADA PARA IDENTIFICACAO DE RUA, *45 CM X 20* CM	UNID	2,00	132,00	159,68	319,36	
3.2	SICRO/DNIT 10/2024	5213440	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO D = 0,60 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UNID	4,00	267,78	323,93	1.295,72	
3.3	SICRO/DNIT 10/2024	5213444	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO, R1 LADO 0,248 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UNID	1,00	267,84	324,01	324,01	
3.4	SICRO/DNIT 10/2024	5216111	SUPORTE PARA PLACA DE SINALIZAÇÃO EM MADEIRA DE LEI TRATADA 8 X 8 CM - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UNID	5,00	113,42	137,20	686,00	
TOTAL GERAL R\$								197.847,16	

PREFEITURA MUNICIPAL DE INAJÁ									
ORÇAMENTO BASE POR TIPOLOGIA									
OBRA: PAVIMENTAÇÃO NO PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE INAJÁ - PE								BDI	
LOCAL: INAJÁ - PE								20,97%	
META: RUA JOÃO FERREIRA DE BRITO - BAIRRO ENJEITADO									
BASE DE PREÇO: SINAPI NOVEMBRO DE 2024 (NÃO DESONERADA), SICRO/DNIT 10/2024, ORSE/SE - NOVEMBRO 2024									
ITEM	REFERENCIA		DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT.	PREÇO UNITARIO		PREÇO TOTAL COM BDI	
	DATA BASE	CODIGO				SEM BDI	COM BDI		
1.0			PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDOS						223.552,59
1.1	ORSE 11/2024	02496	REGULARIZAÇÃO MECANIZADA DE ÁREAS	M²	1.859,61	0,92	1,11	2.064,16	
1.2	SINAPI 11/2024	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF 06/2016	M	571,28	50,18	60,70	34.676,69	
1.3	SINAPI 11/2024	94287	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF 06/2016	M	571,28	31,60	38,23	21.840,03	
1.4	SINAPI 11/2024	101169	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF 05/2020	M²	1.594,70	85,52	103,45	164.971,71	
2.0			ESCORAMENTO DE MEIO FIO E RAMPA DE ACESSIBILIDADE						9.191,21
2.1	SINAPI 11/2024	94319	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILO-ARENOSO. AF 08/2023	M³	42,84	78,18	94,57	4.051,37	
2.2	ORSE 11/2024	12789	RAMPA PADRÃO PARA ACESSO DE DEFICIENTES A PASSEIO PÚBLICO, EM CONCRETO SIMPLES FCK=25MPa, DESEMPOLADO	M	4,00	1.062,21	1.284,96	5.139,84	
3.0			SINALIZAÇÃO						2.625,09
3.1	SINAPI I 11/2024	00013521	PLACA DE AÇO ESMALTADA PARA IDENTIFICACAO DE RUA, *45 CM X 20* CM	UNID	2,00	132,00	159,68	319,36	
3.2	SICRO/DNIT 10/2024	5213440	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO D = 0,60 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UNID	4,00	267,78	323,93	1.295,72	
3.3	SICRO/DNIT 10/2024	5213444	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO, R1 LADO 0,248 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UNID	1,00	267,84	324,01	324,01	
3.4	SICRO/DNIT 10/2024	5216111	SUPORTE PARA PLACA DE SINALIZAÇÃO EM MADEIRA DE LEI TRATADA 8 X 8 CM - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UNID	5,00	113,42	137,20	686,00	
TOTAL GERAL R\$								235.368,89	

PREFEITURA MUNICIPAL DE INAJÁ									
ORÇAMENTO BASE POR TIPOLOGIA									
OBRA: PAVIMENTAÇÃO NO PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE INAJÁ - PE								BDI	
LOCAL: INAJÁ - PE								20,97%	
META: TRAVESSA TEN. DOMINGOS GOMES - BAIRRO ENJEITADO									
BASE DE PREÇO: SINAPI NOVEMBRO DE 2024 (NÃO DESONERADA), SICRO/DNIT 10/2024, ORSE/SE - NOVEMBRO 2024									
ITEM	REFERENCIA		DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT.	PREÇO UNITARIO		PREÇO TOTAL COM BDI	
	DATA BASE	CODIGO				SEM BDI	COM BDI		
1.0			PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDOS						167.709,52
1.1	ORSE 11/2024	02496	REGULARIZAÇÃO MECANIZADA DE ÁREAS	M²	1.388,79	0,92	1,11	1.541,55	
1.2	SINAPI 11/2024	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF 06/2016	M	434,54	50,18	60,70	26.376,57	
1.3	SINAPI 11/2024	94287	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF 06/2016	M	434,54	31,60	38,23	16.612,46	
1.4	SINAPI 11/2024	101169	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF 05/2020	M²	1.190,71	85,52	103,45	123.178,94	
2.0			ESCORAMENTO DE MEIO FIO E RAMPA DE ACESSIBILIDADE						5.651,95
2.1	SINAPI 11/2024	94319	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILO-ARENOSO. AF 08/2023	M³	32,59	78,18	94,57	3.082,03	
2.2	ORSE 11/2024	12789	RAMPA PADRÃO PARA ACESSO DE DEFICIENTES A PASSEIO PÚBLICO, EM CONCRETO SIMPLES FCK=25MPa, DESEMPOLADO	M	2,00	1.062,21	1.284,96	2.569,92	
3.0			SINALIZAÇÃO						2.164,04
3.1	SINAPI I 11/2024	00013521	PLACA DE AÇO ESMALTADA PARA IDENTIFICACAO DE RUA, *45 CM X 20* CM	UNID	2,00	132,00	159,68	319,36	
3.2	SICRO/DNIT 10/2024	5213440	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO D = 0,60 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UNID	2,00	267,78	323,93	647,86	
3.3	SICRO/DNIT 10/2024	5213444	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO, R1 LADO 0,248 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UNID	2,00	267,84	324,01	648,02	
3.4	SICRO/DNIT 10/2024	5216111	SUPORTE PARA PLACA DE SINALIZAÇÃO EM MADEIRA DE LEI TRATADA 8 X 8 CM - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UNID	4,00	113,42	137,20	548,80	
TOTAL GERAL R\$								175.525,51	

PREFEITURA MUNICIPAL DE INAJÁ									
ORÇAMENTO BASE POR TIPOLOGIA									
OBRA: PAVIMENTAÇÃO NO PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE INAJÁ - PE								BDI	
LOCAL: INAJÁ - PE								20,97%	
META: RUA NOÉ PAZ DE ARAÚJO - BAIRRO ENJEITADO									
BASE DE PREÇO: SINAPI NOVEMBRO DE 2024 (NÃO DESONERADA), SICRO/DNIT 10/2024, ORSE/SE - NOVEMBRO 2024									
ITEM	REFERENCIA		DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT.	PREÇO UNITARIO		PREÇO TOTAL COM BDI	
	DATA BASE	CODIGO				SEM BDI	COM BDI		
1.0			PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDOS						173.783,84
1.1	ORSE 11/2024	02496	REGULARIZAÇÃO MECANIZADA DE ÁREAS	M²	1.438,79	0,92	1,11	1.597,05	
1.2	SINAPI 11/2024	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF 06/2016	M	450,54	50,18	60,70	27.347,77	
1.3	SINAPI 11/2024	94287	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF 06/2016	M	450,54	31,60	38,23	17.224,14	
1.4	SINAPI 11/2024	101169	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF 05/2020	M²	1.233,59	85,52	103,45	127.614,88	
2.0			ESCORAMENTO DE MEIO FIO E RAMPA DE ACESSIBILIDADE						5.765,44
2.1	SINAPI 11/2024	94319	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILO-ARENOSO. AF 08/2023	M³	33,79	78,18	94,57	3.195,52	
2.2	ORSE 11/2024	12789	RAMPA PADRÃO PARA ACESSO DE DEFICIENTES A PASSEIO PÚBLICO, EM CONCRETO SIMPLES FCK=25MPa, DESEMPOLADO	M	2,00	1.062,21	1.284,96	2.569,92	
3.0			SINALIZAÇÃO						2.164,04
3.1	SINAPI I 11/2024	00013521	PLACA DE AÇO ESMALTADA PARA IDENTIFICACAO DE RUA, *45 CM X 20* CM	UNID	2,00	132,00	159,68	319,36	
3.2	SICRO/DNIT 10/2024	5213440	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO D = 0,60 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UNID	2,00	267,78	323,93	647,86	
3.3	SICRO/DNIT 10/2024	5213444	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO, R1 LADO 0,248 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UNID	2,00	267,84	324,01	648,02	
3.4	SICRO/DNIT 10/2024	5216111	SUPORTE PARA PLACA DE SINALIZAÇÃO EM MADEIRA DE LEI TRATADA 8 X 8 CM - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UNID	4,00	113,42	137,20	548,80	
TOTAL GERAL R\$								181.713,32	

PREFEITURA MUNICIPAL DE INAJÁ									
ORÇAMENTO BASE POR TIPOLOGIA									
OBRA: PAVIMENTAÇÃO NO PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE INAJÁ - PE								BDI	
LOCAL: INAJÁ - PE								20,97%	
META: RUA PROJETADA 10 - BAIRRO ALTO DO JORRO									
BASE DE PREÇO: SINAPI NOVEMBRO DE 2024 (NÃO DESONERADA), SICRO/DNIT 10/2024, ORSE/SE - NOVEMBRO 2024									
ITEM	REFERENCIA		DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT.	PREÇO UNITARIO		PREÇO TOTAL COM BDI	
	DATA BASE	CODIGO				SEM BDI	COM BDI		
1.0			PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDOS						61.384,02
1.1	ORSE 11/2024	02496	REGULARIZAÇÃO MECANIZADA DE ÁREAS	M²	506,52	0,92	1,11	562,23	
1.2	SINAPI 11/2024	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF 06/2016	M	160,80	50,18	60,70	9.760,56	
1.3	SINAPI 11/2024	94287	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF 06/2016	M	160,80	31,60	38,23	6.147,38	
1.4	SINAPI 11/2024	101169	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF 05/2020	M²	434,16	85,52	103,45	44.913,85	
2.0			ESCORAMENTO DE MEIO FIO E RAMPA DE ACESSIBILIDADE						3.710,43
2.1	SINAPI 11/2024	94319	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILO-ARENOSO. AF 08/2023	M³	12,06	78,18	94,57	1.140,51	
2.2	ORSE 11/2024	12789	RAMPA PADRÃO PARA ACESSO DE DEFICIENTES A PASSEIO PÚBLICO, EM CONCRETO SIMPLES FCK=25MPa, DESEMPOLADO	M	2,00	1.062,21	1.284,96	2.569,92	
3.0			SINALIZAÇÃO						1.702,83
3.1	SINAPI I 11/2024	00013521	PLACA DE AÇO ESMALTADA PARA IDENTIFICACAO DE RUA, *45 CM X 20* CM	UNID	2,00	132,00	159,68	319,36	
3.2	SICRO/DNIT 10/2024	5213440	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO D = 0,60 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UNID	2,00	267,78	323,93	647,86	
3.3	SICRO/DNIT 10/2024	5213444	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO, R1 LADO 0,248 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UNID	1,00	267,84	324,01	324,01	
3.4	SICRO/DNIT 10/2024	5216111	SUPORTE PARA PLACA DE SINALIZAÇÃO EM MADEIRA DE LEI TRATADA 8 X 8 CM - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UNID	3,00	113,42	137,20	411,60	
TOTAL GERAL R\$								66.797,28	

PREFEITURA MUNICIPAL DE INAJÁ								
ORÇAMENTO BASE POR TIPOLOGIA								
OBRA: PAVIMENTAÇÃO NO PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE INAJÁ - PE								BDI
LOCAL: INAJÁ - PE								20,97%
META: RUA PROJETADA 11 - BAIRRO ALTO DO JORRO								
BASE DE PREÇO: SINAPI NOVEMBRO DE 2024 (NÃO DESONERADA), SICRO/DNIT 10/2024, ORSE/SE - NOVEMBRO 2024								
ITEM	REFERENCIA		DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT.	PREÇO UNITARIO		PREÇO TOTAL COM BDI
	DATA BASE	CODIGO				SEM BDI	COM BDI	
1.0			PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDOS					60.925,93
1.1	ORSE 11/2024	02496	REGULARIZAÇÃO MECANIZADA DE ÁREAS	M²	502,74	0,92	1,11	558,04
1.2	SINAPI 11/2024	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF 06/2016	M	159,60	50,18	60,70	9.687,72
1.3	SINAPI 11/2024	94287	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF 06/2016	M	159,60	31,60	38,23	6.101,50
1.4	SINAPI 11/2024	101169	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF 05/2020	M²	430,92	85,52	103,45	44.578,67
2.0			ESCORAMENTO DE MEIO FIO E RAMPA DE ACESSIBILIDADE					3.701,92
2.1	SINAPI 11/2024	94319	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILO-ARENOSO. AF 08/2023	M³	11,97	78,18	94,57	1.132,00
2.2	ORSE 11/2024	12789	RAMPA PADRÃO PARA ACESSO DE DEFICIENTES A PASSEIO PÚBLICO, EM CONCRETO SIMPLES FCK=25MPa, DESEMPOLADO	M	2,00	1.062,21	1.284,96	2.569,92
3.0			SINALIZAÇÃO					1.702,83
3.1	SINAPI I 11/2024	00013521	PLACA DE AÇO ESMALTADA PARA IDENTIFICACAO DE RUA, *45 CM X 20* CM	UNID	2,00	132,00	159,68	319,36
3.2	SICRO/DNIT 10/2024	5213440	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO D = 0,60 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UNID	2,00	267,78	323,93	647,86
3.3	SICRO/DNIT 10/2024	5213444	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO, R1 LADO 0,248 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UNID	1,00	267,84	324,01	324,01
3.4	SICRO/DNIT 10/2024	5216111	SUPORTE PARA PLACA DE SINALIZAÇÃO EM MADEIRA DE LEI TRATADA 8 X 8 CM - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UNID	3,00	113,42	137,20	411,60
TOTAL GERAL R\$								66.330,68

PREFEITURA MUNICIPAL DE INAJÁ									
ORÇAMENTO BASE POR TIPOLOGIA									
OBRA: PAVIMENTAÇÃO NO PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE INAJÁ - PE								BDI	
LOCAL: INAJÁ - PE								20,97%	
META: RUA PROJETADA 12 - BAIRRO ALTO DO JORRO									
BASE DE PREÇO: SINAPI NOVEMBRO DE 2024 (NÃO DESONERADA), SICRO/DNIT 10/2024, ORSE/SE - NOVEMBRO 2024									
ITEM	REFERENCIA		DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT.	PREÇO UNITARIO		PREÇO TOTAL COM BDI	
	DATA BASE	CODIGO				SEM BDI	COM BDI		
1.0			PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDOS						62.208,49
1.1	ORSE 11/2024	02496	REGULARIZAÇÃO MECANIZADA DE ÁREAS	M²	511,37	0,92	1,11	567,62	
1.2	SINAPI 11/2024	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF 06/2016	M	162,91	50,18	60,70	9.888,63	
1.3	SINAPI 11/2024	94287	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF 06/2016	M	162,91	31,60	38,23	6.228,04	
1.4	SINAPI 11/2024	101169	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF 05/2020	M²	440,06	85,52	103,45	45.524,20	
2.0			ESCORAMENTO DE MEIO FIO E RAMPA DE ACESSIBILIDADE						3.725,56
2.1	SINAPI 11/2024	94319	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILO-ARENOSO. AF 08/2023	M³	12,22	78,18	94,57	1.155,64	
2.2	ORSE 11/2024	12789	RAMPA PADRÃO PARA ACESSO DE DEFICIENTES A PASSEIO PÚBLICO, EM CONCRETO SIMPLES FCK=25MPa, DESEMPOLADO	M	2,00	1.062,21	1.284,96	2.569,92	
3.0			SINALIZAÇÃO						1.702,83
3.1	SINAPI I 11/2024	00013521	PLACA DE AÇO ESMALTADA PARA IDENTIFICACAO DE RUA, *45 CM X 20* CM	UNID	2,00	132,00	159,68	319,36	
3.2	SICRO/DNIT 10/2024	5213440	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO D = 0,60 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UNID	2,00	267,78	323,93	647,86	
3.3	SICRO/DNIT 10/2024	5213444	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO, R1 LADO 0,248 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UNID	1,00	267,84	324,01	324,01	
3.4	SICRO/DNIT 10/2024	5216111	SUPORTE PARA PLACA DE SINALIZAÇÃO EM MADEIRA DE LEI TRATADA 8 X 8 CM - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UNID	3,00	113,42	137,20	411,60	
TOTAL GERAL R\$								67.636,88	

PREFEITURA MUNICIPAL DE INAJÁ									
ORÇAMENTO BASE POR TIPOLOGIA									
OBRA: PAVIMENTAÇÃO NO PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE INAJÁ - PE								BDI	
LOCAL: INAJÁ - PE								20,97%	
META: RUA PROJETADA 13 - BAIRRO ALTO DO JORRO									
BASE DE PREÇO: SINAPI NOVEMBRO DE 2024 (NÃO DESONERADA), SICRO/DNIT 10/2024, ORSE/SE - NOVEMBRO 2024									
ITEM	REFERENCIA		DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT.	PREÇO UNITARIO		PREÇO TOTAL COM BDI	
	DATA BASE	CODIGO				SEM BDI	COM BDI		
1.0			PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDOS						143.611,14
1.1	ORSE 11/2024	02496	REGULARIZAÇÃO MECANIZADA DE ÁREAS	M²	1.185,03	0,92	1,11	1.315,38	
1.2	SINAPI 11/2024	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF 06/2016	M	376,20	50,18	60,70	22.835,34	
1.3	SINAPI 11/2024	94287	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF 06/2016	M	376,20	31,60	38,23	14.382,12	
1.4	SINAPI 11/2024	101169	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF 05/2020	M²	1.015,74	85,52	103,45	105.078,30	
2.0			ESCORAMENTO DE MEIO FIO E RAMPA DE ACESSIBILIDADE						7.808,60
2.1	SINAPI 11/2024	94319	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILO-ARENOSO. AF 08/2023	M³	28,22	78,18	94,57	2.668,76	
2.2	ORSE 11/2024	12789	RAMPA PADRÃO PARA ACESSO DE DEFICIENTES A PASSEIO PÚBLICO, EM CONCRETO SIMPLES FCK=25MPa, DESEMPOLADO	M	4,00	1.062,21	1.284,96	5.139,84	
3.0			SINALIZAÇÃO						3.547,51
3.1	SINAPI I 11/2024	00013521	PLACA DE AÇO ESMALTADA PARA IDENTIFICACAO DE RUA, *45 CM X 20* CM	UNID	2,00	132,00	159,68	319,36	
3.2	SICRO/DNIT 10/2024	5213440	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO D = 0,60 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UNID	4,00	267,78	323,93	1.295,72	
3.3	SICRO/DNIT 10/2024	5213444	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO, R1 LADO 0,248 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UNID	3,00	267,84	324,01	972,03	
3.4	SICRO/DNIT 10/2024	5216111	SUPORTE PARA PLACA DE SINALIZAÇÃO EM MADEIRA DE LEI TRATADA 8 X 8 CM - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UNID	7,00	113,42	137,20	960,40	
TOTAL GERAL R\$								154.967,25	

PREFEITURA MUNICIPAL DE INAJÁ									
ORÇAMENTO BASE POR TIPOLOGIA									
OBRA: PAVIMENTAÇÃO NO PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE INAJÁ - PE								BDI	
LOCAL: INAJÁ - PE								20,97%	
META: RUA PROJETADA 14 - BAIRRO ALTO DO JORRO									
BASE DE PREÇO: SINAPI NOVEMBRO DE 2024 (NÃO DESONERADA), SICRO/DNIT 10/2024, ORSE/SE - NOVEMBRO 2024									
ITEM	REFERENCIA		DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT.	PREÇO UNITARIO		PREÇO TOTAL COM BDI	
	DATA BASE	CODIGO				SEM BDI	COM BDI		
1.0			PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDOS						57.871,99
1.1	ORSE 11/2024	02496	REGULARIZAÇÃO MECANIZADA DE ÁREAS	M²	477,54	0,92	1,11	530,06	
1.2	SINAPI 11/2024	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF 06/2016	M	151,60	50,18	60,70	9.202,12	
1.3	SINAPI 11/2024	94287	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF 06/2016	M	151,60	31,60	38,23	5.795,66	
1.4	SINAPI 11/2024	101169	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF 05/2020	M²	409,32	85,52	103,45	42.344,15	
2.0			ESCORAMENTO DE MEIO FIO E RAMPA DE ACESSIBILIDADE						3.645,18
2.1	SINAPI 11/2024	94319	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILO-ARENOSO. AF 08/2023	M³	11,37	78,18	94,57	1.075,26	
2.2	ORSE 11/2024	12789	RAMPA PADRÃO PARA ACESSO DE DEFICIENTES A PASSEIO PÚBLICO, EM CONCRETO SIMPLES FCK=25MPa, DESEMPOLADO	M	2,00	1.062,21	1.284,96	2.569,92	
3.0			SINALIZAÇÃO						1.702,83
3.1	SINAPI I 11/2024	00013521	PLACA DE AÇO ESMALTADA PARA IDENTIFICACAO DE RUA, *45 CM X 20* CM	UNID	2,00	132,00	159,68	319,36	
3.2	SICRO/DNIT 10/2024	5213440	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO D = 0,60 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UNID	2,00	267,78	323,93	647,86	
3.3	SICRO/DNIT 10/2024	5213444	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO, R1 LADO 0,248 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UNID	1,00	267,84	324,01	324,01	
3.4	SICRO/DNIT 10/2024	5216111	SUPORTE PARA PLACA DE SINALIZAÇÃO EM MADEIRA DE LEI TRATADA 8 X 8 CM - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UNID	3,00	113,42	137,20	411,60	
TOTAL GERAL R\$								63.220,00	

PREFEITURA MUNICIPAL DE INAJÁ									
ORÇAMENTO BASE POR TIPOLOGIA									
OBRA: PAVIMENTAÇÃO NO PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE INAJÁ - PE								BDI	
LOCAL: INAJÁ - PE								20,97%	
META: RUA PROJETADA 15 - BAIRRO ALTO DO JORRO									
BASE DE PREÇO: SINAPI NOVEMBRO DE 2024 (NÃO DESONERADA), SICRO/DNIT 10/2024, ORSE/SE - NOVEMBRO 2024									
ITEM	REFERENCIA		DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT.	PREÇO UNITARIO		PREÇO TOTAL COM BDI	
	DATA BASE	CODIGO				SEM BDI	COM BDI		
1.0			PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDOS						59.169,92
1.1	ORSE 11/2024	02496	REGULARIZAÇÃO MECANIZADA DE ÁREAS	M²	488,25	0,92	1,11	541,95	
1.2	SINAPI 11/2024	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF 06/2016	M	155,00	50,18	60,70	9.408,50	
1.3	SINAPI 11/2024	94287	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF 06/2016	M	155,00	31,60	38,23	5.925,65	
1.4	SINAPI 11/2024	101169	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF 05/2020	M²	418,50	85,52	103,45	43.293,82	
2.0			ESCORAMENTO DE MEIO FIO E RAMPA DE ACESSIBILIDADE						3.669,76
2.1	SINAPI 11/2024	94319	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILO-ARENOSO. AF 08/2023	M³	11,63	78,18	94,57	1.099,84	
2.2	ORSE 11/2024	12789	RAMPA PADRÃO PARA ACESSO DE DEFICIENTES A PASSEIO PÚBLICO, EM CONCRETO SIMPLES FCK=25MPa, DESEMPOLADO	M	2,00	1.062,21	1.284,96	2.569,92	
3.0			SINALIZAÇÃO						1.702,83
3.1	SINAPI I 11/2024	00013521	PLACA DE AÇO ESMALTADA PARA IDENTIFICACAO DE RUA, *45 CM X 20* CM	UNID	2,00	132,00	159,68	319,36	
3.2	SICRO/DNIT 10/2024	5213440	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO D = 0,60 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UNID	2,00	267,78	323,93	647,86	
3.3	SICRO/DNIT 10/2024	5213444	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO, R1 LADO 0,248 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UNID	1,00	267,84	324,01	324,01	
3.4	SICRO/DNIT 10/2024	5216111	SUPORTE PARA PLACA DE SINALIZAÇÃO EM MADEIRA DE LEI TRATADA 8 X 8 CM - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UNID	3,00	113,42	137,20	411,60	
TOTAL GERAL R\$								64.542,51	

PREFEITURA MUNICIPAL DE INAJÁ								
ORÇAMENTO BASE POR TIPOLOGIA								
OBRA: PAVIMENTAÇÃO NO PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE INAJÁ - PE								BDI
LOCAL: INAJÁ - PE								20,97%
META: RUA PROJETADA 16 - BAIRRO ALTO DO JORRO								
BASE DE PREÇO: SINAPI NOVEMBRO DE 2024 (NÃO DESONERADA), SICRO/DNIT 10/2024, ORSE/SE - NOVEMBRO 2024								
ITEM	REFERENCIA		DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT.	PREÇO UNITARIO		PREÇO TOTAL COM BDI
	DATA BASE	CODIGO				SEM BDI	COM BDI	
1.0			PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDOS					59.857,06
1.1	ORSE 11/2024	02496	REGULARIZAÇÃO MECANIZADA DE ÁREAS	M²	493,92	0,92	1,11	548,25
1.2	SINAPI 11/2024	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF 06/2016	M	156,80	50,18	60,70	9.517,76
1.3	SINAPI 11/2024	94287	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF 06/2016	M	156,80	31,60	38,23	5.994,46
1.4	SINAPI 11/2024	101169	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF 05/2020	M²	423,36	85,52	103,45	43.796,59
2.0			ESCORAMENTO DE MEIO FIO E RAMPA DE ACESSIBILIDADE					3.682,06
2.1	SINAPI 11/2024	94319	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILO-ARENOSO. AF 08/2023	M³	11,76	78,18	94,57	1.112,14
2.2	ORSE 11/2024	12789	RAMPA PADRÃO PARA ACESSO DE DEFICIENTES A PASSEIO PÚBLICO, EM CONCRETO SIMPLES FCK=25MPa, DESEMPOLADO	M	2,00	1.062,21	1.284,96	2.569,92
3.0			SINALIZAÇÃO					1.702,83
3.1	SINAPI I 11/2024	00013521	PLACA DE AÇO ESMALTADA PARA IDENTIFICACAO DE RUA, *45 CM X 20* CM	UNID	2,00	132,00	159,68	319,36
3.2	SICRO/DNIT 10/2024	5213440	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO D = 0,60 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UNID	2,00	267,78	323,93	647,86
3.3	SICRO/DNIT 10/2024	5213444	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO, R1 LADO 0,248 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UNID	1,00	267,84	324,01	324,01
3.4	SICRO/DNIT 10/2024	5216111	SUPORTE PARA PLACA DE SINALIZAÇÃO EM MADEIRA DE LEI TRATADA 8 X 8 CM - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UNID	3,00	113,42	137,20	411,60
TOTAL GERAL R\$								65.241,95

PREFEITURA MUNICIPAL DE INAJÁ									
ORÇAMENTO BASE POR TIPOLOGIA									
OBRA: PAVIMENTAÇÃO NO PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE INAJÁ - PE								BDI	
LOCAL: INAJÁ - PE								20,97%	
META: RUA PROJETADA 17 - BAIRRO ALTO DO JORRO									
BASE DE PREÇO: SINAPI NOVEMBRO DE 2024 (NÃO DESONERADA), SICRO/DNIT 10/2024, ORSE/SE - NOVEMBRO 2024									
ITEM	REFERENCIA		DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT.	PREÇO UNITARIO		PREÇO TOTAL COM BDI	
	DATA BASE	CODIGO				SEM BDI	COM BDI		
1.0			PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDOS						57.871,99
1.1	ORSE 11/2024	02496	REGULARIZAÇÃO MECANIZADA DE ÁREAS	M²	477,54	0,92	1,11	530,06	
1.2	SINAPI 11/2024	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF 06/2016	M	151,60	50,18	60,70	9.202,12	
1.3	SINAPI 11/2024	94287	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF 06/2016	M	151,60	31,60	38,23	5.795,66	
1.4	SINAPI 11/2024	101169	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF 05/2020	M²	409,32	85,52	103,45	42.344,15	
2.0			ESCORAMENTO DE MEIO FIO E RAMPA DE ACESSIBILIDADE						3.645,18
2.1	SINAPI 11/2024	94319	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILO-ARENOSO. AF 08/2023	M³	11,37	78,18	94,57	1.075,26	
2.2	ORSE 11/2024	12789	RAMPA PADRÃO PARA ACESSO DE DEFICIENTES A PASSEIO PÚBLICO, EM CONCRETO SIMPLES FCK=25MPa, DESEMPOLADO	M	2,00	1.062,21	1.284,96	2.569,92	
3.0			SINALIZAÇÃO						1.702,83
3.1	SINAPI I 11/2024	00013521	PLACA DE AÇO ESMALTADA PARA IDENTIFICACAO DE RUA, *45 CM X 20* CM	UNID	2,00	132,00	159,68	319,36	
3.2	SICRO/DNIT 10/2024	5213440	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO D = 0,60 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UNID	2,00	267,78	323,93	647,86	
3.3	SICRO/DNIT 10/2024	5213444	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO, R1 LADO 0,248 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UNID	1,00	267,84	324,01	324,01	
3.4	SICRO/DNIT 10/2024	5216111	SUPORTE PARA PLACA DE SINALIZAÇÃO EM MADEIRA DE LEI TRATADA 8 X 8 CM - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UNID	3,00	113,42	137,20	411,60	
TOTAL GERAL R\$								63.220,00	

PREFEITURA MUNICIPAL DE INAJÁ									
ORÇAMENTO BASE POR TIPOLOGIA									
OBRA: PAVIMENTAÇÃO NO PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE INAJÁ - PE								BDI	
LOCAL: INAJÁ - PE								20,97%	
META: RUA PROJETADA 18 - BAIRRO ALTO DO JORRO									
BASE DE PREÇO: SINAPI NOVEMBRO DE 2024 (NÃO DESONERADA), SICRO/DNIT 10/2024, ORSE/SE - NOVEMBRO 2024									
ITEM	REFERENCIA		DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT.	PREÇO UNITARIO		PREÇO TOTAL COM BDI	
	DATA BASE	CODIGO				SEM BDI	COM BDI		
1.0			PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDOS						131.690,80
1.1	ORSE 11/2024	02496	REGULARIZAÇÃO MECANIZADA DE ÁREAS	M²	1.071,44	0,92	1,11	1.189,29	
1.2	SINAPI 11/2024	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF 06/2016	M	384,42	50,18	60,70	23.334,29	
1.3	SINAPI 11/2024	94287	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF 06/2016	M	384,42	31,60	38,23	14.696,37	
1.4	SINAPI 11/2024	101169	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF 05/2020	M²	893,87	85,52	103,45	92.470,85	
2.0			ESCORAMENTO DE MEIO FIO E RAMPA DE ACESSIBILIDADE						7.866,29
2.1	SINAPI 11/2024	94319	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILO-ARENOSO. AF 08/2023	M³	28,83	78,18	94,57	2.726,45	
2.2	ORSE 11/2024	12789	RAMPA PADRÃO PARA ACESSO DE DEFICIENTES A PASSEIO PÚBLICO, EM CONCRETO SIMPLES FCK=25MPa, DESEMPOLADO	M	4,00	1.062,21	1.284,96	5.139,84	
3.0			SINALIZAÇÃO						2.487,89
3.1	SINAPI I 11/2024	00013521	PLACA DE AÇO ESMALTADA PARA IDENTIFICACAO DE RUA, *45 CM X 20* CM	UNID	2,00	132,00	159,68	319,36	
3.2	SICRO/DNIT 10/2024	5213440	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO D = 0,60 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UNID	4,00	267,78	323,93	1.295,72	
3.3	SICRO/DNIT 10/2024	5213444	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO, R1 LADO 0,248 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UNID	1,00	267,84	324,01	324,01	
3.4	SICRO/DNIT 10/2024	5216111	SUPORTE PARA PLACA DE SINALIZAÇÃO EM MADEIRA DE LEI TRATADA 8 X 8 CM - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UNID	4,00	113,42	137,20	548,80	
TOTAL GERAL R\$								142.044,98	

PREFEITURA MUNICIPAL DE INAJÁ									
ORÇAMENTO BASE POR TIPOLOGIA									
OBRA: PAVIMENTAÇÃO NO PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE INAJÁ - PE								BDI	
LOCAL: INAJÁ - PE								20,97%	
META: RUA PROJETADA 19 - BAIRRO ALTO DO JORRO									
BASE DE PREÇO: SINAPI NOVEMBRO DE 2024 (NÃO DESONERADA), SICRO/DNIT 10/2024, ORSE/SE - NOVEMBRO 2024									
ITEM	REFERENCIA		DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT.	PREÇO UNITARIO		PREÇO TOTAL COM BDI	
	DATA BASE	CODIGO				SEM BDI	COM BDI		
1.0			PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDOS						355.881,46
1.1	ORSE 11/2024	02496	REGULARIZAÇÃO MECANIZADA DE ÁREAS	M²	2.931,00	0,92	1,11	3.253,41	
1.2	SINAPI 11/2024	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF 06/2016	M	970,39	50,18	60,70	58.902,67	
1.3	SINAPI 11/2024	94287	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF 06/2016	M	970,39	31,60	38,23	37.098,00	
1.4	SINAPI 11/2024	101169	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF 05/2020	M²	2.480,69	85,52	103,45	256.627,38	
2.0			ESCORAMENTO DE MEIO FIO E RAMPA DE ACESSIBILIDADE						14.592,56
2.1	SINAPI 11/2024	94319	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILO-ARENOSO. AF 08/2023	M³	72,78	78,18	94,57	6.882,80	
2.2	ORSE 11/2024	12789	RAMPA PADRÃO PARA ACESSO DE DEFICIENTES A PASSEIO PÚBLICO, EM CONCRETO SIMPLES FCK=25MPA, DESEMPOLADO	M	6,00	1.062,21	1.284,96	7.709,76	
3.0			SINALIZAÇÃO						2.483,24
3.1	SINAPI I 11/2024	00013521	PLACA DE ACO ESMALTADA PARA IDENTIFICACAO DE RUA, *45 CM X 20* CM	UNID	4,00	132,00	159,68	638,72	
3.2	SICRO/DNIT 10/2024	5213440	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO D = 0,60 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UNID	4,00	267,78	323,93	1.295,72	
3.3	SICRO/DNIT 10/2024	5216111	SUPORTE PARA PLACA DE SINALIZAÇÃO EM MADEIRA DE LEI TRATADA 8 X 8 CM - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UNID	4,00	113,42	137,20	548,80	
TOTAL GERAL R\$								372.957,26	

PREFEITURA MUNICIPAL DE INAJÁ									
ORÇAMENTO BASE POR TIPOLOGIA									
OBRA: PAVIMENTAÇÃO NO PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE INAJÁ - PE								BDI	
LOCAL: INAJÁ - PE								20,97%	
META: RUA ISABEL MARCOS - BAIRRO ALTO DO JORRO									
BASE DE PREÇO: SINAPI NOVEMBRO DE 2024 (NÃO DESONERADA), SICRO/DNIT 10/2024, ORSE/SE - NOVEMBRO 2024									
ITEM	REFERENCIA		DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT.	PREÇO UNITARIO		PREÇO TOTAL COM BDI	
	DATA BASE	CODIGO				SEM BDI	COM BDI		
1.0			PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDOS						421.187,63
1.1	ORSE 11/2024	02496	REGULARIZAÇÃO MECANIZADA DE ÁREAS	M²	3.520,07	0,92	1,11	3.907,27	
1.2	SINAPI 11/2024	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF 06/2016	M	1.060,52	50,18	60,70	64.373,56	
1.3	SINAPI 11/2024	94287	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF 06/2016	M	1.060,52	31,60	38,23	40.543,67	
1.4	SINAPI 11/2024	101169	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF 05/2020	M²	3.019,46	85,52	103,45	312.363,13	
2.0			ESCORAMENTO DE MEIO FIO E RAMPA DE ACESSIBILIDADE						15.230,91
2.1	SINAPI 11/2024	94319	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILO-ARENOSO. AF 08/2023	M³	79,53	78,18	94,57	7.521,15	
2.2	ORSE 11/2024	12789	RAMPA PADRÃO PARA ACESSO DE DEFICIENTES A PASSEIO PÚBLICO, EM CONCRETO SIMPLES FCK=25MPa, DESEMPOLADO	M	6,00	1.062,21	1.284,96	7.709,76	
3.0			SINALIZAÇÃO						2.487,89
3.1	SINAPI I 11/2024	00013521	PLACA DE AÇO ESMALTADA PARA IDENTIFICACAO DE RUA, *45 CM X 20* CM	UNID	2,00	132,00	159,68	319,36	
3.2	SICRO/DNIT 10/2024	5213440	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO D = 0,60 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UNID	4,00	267,78	323,93	1.295,72	
3.3	SICRO/DNIT 10/2024	5213444	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO, R1 LADO 0,248 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UNID	1,00	267,84	324,01	324,01	
3.4	SICRO/DNIT 10/2024	5216111	SUPORTE PARA PLACA DE SINALIZAÇÃO EM MADEIRA DE LEI TRATADA 8 X 8 CM - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UNID	4,00	113,42	137,20	548,80	
TOTAL GERAL R\$								438.906,43	

2. MEMÓRIA DE CÁLCULO

PREFEITURA MUNICIPAL DE INAJÁ					
MEMÓRIA DE CÁLCULO RESUMO					
OBRA: PAVIMENTAÇÃO NO PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE INAJÁ - PE					
LOCAL: INAJÁ - PE					
1.0	ADMINISTRAÇÃO LOCAL				
1.1	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DE OBRA				
	Local do Serviço	Ud	Comp.	Larg.	altura / * Total
		1,00			1,00
					-
	Total =				1,00 UD
2.0	SERVIÇOS PRELIMINARES				
2.1	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS				
	Local do Serviço	Ud	Comp.	Larg.	altura / * Total
		1,00		4,00	2,00 8,00
					-
	Total =				8,00 M²

Pedro Manoel Rezende de Lima

PREFEITURA MUNICIPAL DE INAJÁ

MEMÓRIA DE CÁLCULO

OBRA: PAVIMENTAÇÃO NO PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE INAJÁ - PE

LOCAL: INAJÁ - PE

META: TRAVESSA DO SOSSEGO - BAIRRO VILA MALTA

1.0 PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDOS

1.1 REGULARIZAÇÃO MECANIZADA DE ÁREAS

Local do Serviço	Área m²	Comp.	Larg.	altura / *	Total
E0 - E15 + 0,30		300,30	5,30		1.591,59
Acesso 01	8,06				8,06
Acesso 02	8,92				8,92
Acesso 03	7,78				7,78
Total					1.616,35 M²

1.2 ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
E0 - E15 + 0,30	2,00	300,30			600,60
Acesso 01		3,56			3,56
Acesso 02		3,87			3,87
Acesso 03		3,50			3,50
desconto do acesso 01		7,30			(7,30)
desconto do acesso 02		7,30			(7,30)
desconto do acesso 03		7,30			(7,30)
					-
Total					589,63 M

1.3 EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_06/2016

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
Mesmo comprimento do meio fio		589,63			589,63
					-
Total					589,63 M

1.4 EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020

Local do Serviço	Área	Comp.	Larg.	altura / *	Total
E0 - E15 + 0,30		300,30	4,40		1.321,32
Acesso 01	7,15				7,15
Acesso 02	7,90				7,90
Acesso 03	6,88				6,88
					-
Total					1.343,25 M²

2.0 ESCORAMENTO DE MEIO FIO E RAMPA DE ACESSIBILIDADE

2.1 ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILO-ARENOSO. AF_08/2023

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
E0 - E15 + 0,30	2,00	300,30	0,50	0,15	45,05
Acesso 01		3,56	0,50	0,15	0,27
Acesso 02		3,87	0,50	0,15	0,29
Acesso 03		3,50	0,50	0,15	0,26
desconto do acesso 01		7,30	0,50	0,15	(0,55)
desconto do acesso 02		7,30	0,50	0,15	(0,55)
desconto do acesso 03		7,30	0,50	0,15	(0,55)
					-
Total					44,22 M³

2.2 RAMPA PADRÃO PARA ACESSO DE DEFICIENTES A PASSEIO PÚBLICO, EM CONCRETO SIMPLES FCK=25MPA, DESEMPOLADO

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
Rampas de acessibilidade	4,00				4,00
					-
Total					4,00 UD

3.0 SINALIZAÇÃO

3.1 PLACA DE ACO ESMALTADA PARA IDENTIFICACAO DE RUA, *45 CM X 20* CM

	Local do Serviço					
	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total	
	2,00				2,00	
					-	
					Total	2,00 UD
3.2	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO D = 0,60 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO					
	Local do Serviço					
	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total	
	2,00				2,00	
						-
					Total	2,00 UD
3.3	PLACA DE ADVERTÊNCIA EM AÇO, LADO DE 0,60 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO					
	Local do Serviço					
	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total	
	4,00				4,00	
						-
					Total	4,00 UD
3.4	SUPORTE PARA PLACA DE SINALIZAÇÃO EM MADEIRA DE LEI TRATADA 8 X 8 CM - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO					
	Local do Serviço					
	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total	
	6,00				6,00	
						-
					Total	6,00 UD

PREFEITURA MUNICIPAL DE INAJÁ

MEMÓRIA DE CÁLCULO

OBRA: PAVIMENTAÇÃO NO PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE INAJÁ - PE

LOCAL: INAJÁ - PE

META: RUA DA INDEPENDÊNCIA - BAIRRO VILA MALTA

1.0 PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDOS

1.1 REGULARIZAÇÃO MECANIZADA DE ÁREAS

Local do Serviço	Área m²	Comp.	Larg.	altura / *	Total
E0 - E16 + 2,80		322,80	6,30		2.033,64
Acesso 01	7,78				7,78
Acesso 02	8,35				8,35
Total					2.049,77 M²

1.2 ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
E0 - E16 + 2,80	2,00	322,80			645,60
Acesso 01		3,50			3,50
Acesso 02		3,68			3,68
desconto do acesso 01		7,30			(7,30)
desconto do acesso 02		7,30			(7,30)
					-
Total					638,18 M

1.3 EXECUÇÃO DE SARIETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_06/2016

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
Mesmo comprimento do meio fio		638,18			638,18
					-
Total					638,18 M

1.4 EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020

Local do Serviço	Área	Comp.	Larg.	altura / *	Total
E0 - E16 + 2,80		322,80	5,40		1.743,12
Acesso 01	6,87				6,87
Acesso 02	7,38				7,38
					-
Total					1.757,37 M²

2.0 ESCORAMENTO DE MEIO FIO E RAMPA DE ACESSIBILIDADE

2.1 ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILLO-ARENOSO. AF_08/2023

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
E0 - E16 + 2,80	2,00	322,80	0,50	0,15	48,42
Acesso 01		3,50	0,50	0,15	0,26
Acesso 02		3,68	0,50	0,15	0,28
desconto do acesso 01		7,30	0,50	0,15	(0,55)
desconto do acesso 02		7,30	0,50	0,15	(0,55)
					-
Total					47,86 M³

2.2 RAMPA PADRÃO PARA ACESSO DE DEFICIENTES A PASSEIO PÚBLICO, EM CONCRETO SIMPLES FCK=25MPA, DESEMPOLADO

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
Rampas de acessibilidade	6,00				6,00
					-
Total					6,00 UD

3.0 SINALIZAÇÃO

3.1 PLACA DE AÇO ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO DE RUA, *45 CM X 20* CM

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
	2,00				2,00
					-
Total					2,00 UD

3.2 PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO D = 0,60 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO

	Local do Serviço					
	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total	
	4,00				4,00	
					-	
					Total	4,00 UD
3.3	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO, R1 LADO 0,248 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO					
	Local do Serviço					
	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total	
	2,00				2,00	
						-
					Total	2,00 UD
3.4	PLACA DE ADVERTÊNCIA EM AÇO, LADO DE 0,60 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO					
	Local do Serviço					
	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total	
	6,00				6,00	
						-
					Total	6,00 UD
3.5	SUPORTE PARA PLACA DE SINALIZAÇÃO EM MADEIRA DE LEI TRATADA 8 X 8 CM - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO					
	Local do Serviço					
	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total	
	12,00				12,00	
						-
					Total	12,00 UD

PREFEITURA MUNICIPAL DE INAJÁ

MEMÓRIA DE CÁLCULO

OBRA: PAVIMENTAÇÃO NO PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE INAJÁ - PE

LOCAL: INAJÁ - PE

META: RUA DO SUSSEGO - BAIRRO VILA MALTA

1.0 PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDOS

1.1 REGULARIZAÇÃO MECANIZADA DE ÁREAS

Local do Serviço	Área m²	Comp.	Larg.	altura / *	Total
E0 - E6 + 19,75		139,75	6,30		880,43
Acesso 01	6,38				6,38
Acesso 02	9,05				9,05
Total					895,86 M²

1.2 ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
E0 - E6 + 19,75	2,00	139,75			279,50
Acesso 01		3,38			3,38
Acesso 02		3,97			3,97
desconto do acesso 01		6,30			(6,30)
desconto do acesso 02		7,30			(7,30)
					-
Total					273,25 M

1.3 EXECUÇÃO DE SARIETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_06/2016

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
Mesmo comprimento do meio fio		273,25			273,25
					-
Total					273,25 M

1.4 EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020

Local do Serviço	Área	Comp.	Larg.	altura / *	Total
E0 - E6 + 19,75		139,75	5,40		754,65
Acesso 01	5,50				5,50
Acesso 02	7,98				7,98
					-
Total					768,13 M²

2.0 ESCORAMENTO DE MEIO FIO E RAMPA DE ACESSIBILIDADE

2.1 ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILLO-ARENOSO. AF_08/2023

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
E0 - E6 + 19,75	2,00	139,75	0,50	0,15	20,96
Acesso 01		3,38	0,50	0,15	0,25
Acesso 02		3,97	0,50	0,15	0,30
desconto do acesso 01		6,30	0,50	0,15	(0,47)
desconto do acesso 02		7,30	0,50	0,15	(0,55)
					-
Total					20,49 M³

2.2 RAMPA PADRÃO PARA ACESSO DE DEFICIENTES A PASSEIO PÚBLICO, EM CONCRETO SIMPLES FCK=25MPA, DESEMPOLADO

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
Rampas de acessibilidade	4,00				4,00
					-
Total					4,00 UD

3.0 SINALIZAÇÃO

3.1 PLACA DE AÇO ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO DE RUA, *45 CM X 20* CM

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
	2,00				2,00
					-
Total					2,00 UD

3.2 PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO D = 0,60 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO

	Local do Serviço					
	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total	
	2,00				2,00	
					-	
					Total	2,00 UD
3.3	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO, R1 LADO 0,248 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO					
	Local do Serviço					
	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total	
	2,00				2,00	
						-
					Total	2,00 UD
3.4	PLACA DE ADVERTÊNCIA EM AÇO, LADO DE 0,60 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO					
	Local do Serviço					
	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total	
	4,00				4,00	
						-
					Total	4,00 UD
3.5	SUPORTE PARA PLACA DE SINALIZAÇÃO EM MADEIRA DE LEI TRATADA 8 X 8 CM - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO					
	Local do Serviço					
	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total	
	8,00				8,00	
						-
					Total	8,00 UD

PREFEITURA MUNICIPAL DE INAJÁ

MEMÓRIA DE CÁLCULO

OBRA: PAVIMENTAÇÃO NO PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE INAJÁ - PE

LOCAL: INAJÁ - PE

META: RUA PROJETADA 01 - BAIRRO VILA MALTA

1.0 PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDOS

1.1 REGULARIZAÇÃO MECANIZADA DE ÁREAS

Local do Serviço	Área m²	Comp.	Larg.	altura / *	Total
E0 - E7 + 2,06		142,06	5,30		752,92
Total					752,92 M²

1.2 ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
E0 - E7 + 2,06	2,00	142,06			284,12
					-
Total					284,12 M

1.3 EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_06/2016

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
Mesmo comprimento do meio fio		284,12			284,12
					-
Total					284,12 M

1.4 EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020

Local do Serviço	Área	Comp.	Larg.	altura / *	Total
E0 - E7 + 2,06		142,06	4,40		625,06
					-
Total					625,06 M²

2.0 ESCORAMENTO DE MEIO FIO E RAMPA DE ACESSIBILIDADE

2.1 ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILLO-ARENOSO. AF_08/2023

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
E0 - E7 + 2,06	2,00	142,06	0,50	0,15	21,31
					-
Total					21,31 M³

2.2 RAMPA PADRÃO PARA ACESSO DE DEFICIENTES A PASSEIO PÚBLICO, EM CONCRETO SIMPLES FCK=25MPA, DESEMPOLADO

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
Rampas de acessibilidade	2,00				2,00
					-
Total					2,00 UD

3.0 SINALIZAÇÃO

3.1 PLACA DE AÇO ESMALTADA PARA IDENTIFICACAO DE RUA, *45 CM X 20* CM

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
	2,00				2,00
					-
Total					2,00 UD

3.2 PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO D = 0,60 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
	2,00				2,00
					-
Total					2,00 UD

3.3 PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO, R1 LADO 0,248 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
	1,00				1,00
					-
Total					1,00 UD

3.4 PLACA DE ADVERTÊNCIA EM AÇO, LADO DE 0,60 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
------------------	--------	-------	-------	------------	-------

3.5

	2,00				2,00
					-
				Total	2,00 UD
SUPORTE PARA PLACA DE SINALIZAÇÃO EM MADEIRA DE LEI TRATADA 8 X 8 CM - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO					
Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
	5,00				5,00
					-
				Total	5,00 UD

PREFEITURA MUNICIPAL DE INAJÁ

MEMÓRIA DE CÁLCULO

OBRA: PAVIMENTAÇÃO NO PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE INAJÁ - PE

LOCAL: INAJÁ - PE

META: RUA PROJETADA 02 - BAIRRO VILA MALTA

1.0 PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDOS

1.1 REGULARIZAÇÃO MECANIZADA DE ÁREAS

Local do Serviço	Área m²	Comp.	Larg.	altura / *	Total
E0 - E6 + 9,95		129,95	6,30		818,69
Total					818,69 M²

1.2 ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
E0 - E6 + 9,95	2,00	129,95			259,90
					-
Total					259,90 M

1.3 EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_06/2016

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
Mesmo comprimento do meio fio		259,90			259,90
					-
Total					259,90 M

1.4 EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020

Local do Serviço	Área	Comp.	Larg.	altura / *	Total
E0 - E6 + 9,95		129,95	5,40		701,73
					-
Total					701,73 M²

2.0 ESCORAMENTO DE MEIO FIO E RAMPA DE ACESSIBILIDADE

2.1 ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILLO-ARENOSO. AF_08/2023

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
E0 - E6 + 9,95	2,00	129,95	0,50	0,15	19,49
					-
Total					19,49 M³

2.2 RAMPA PADRÃO PARA ACESSO DE DEFICIENTES A PASSEIO PÚBLICO, EM CONCRETO SIMPLES FCK=25MPA, DESEMPOLADO

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
Rampas de acessibilidade	2,00				2,00
					-
Total					2,00 UD

3.0 SINALIZAÇÃO

3.1 PLACA DE AÇO ESMALTADA PARA IDENTIFICACAO DE RUA, *45 CM X 20* CM

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
	2,00				2,00
					-
Total					2,00 UD

3.2 PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO D = 0,60 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
	2,00				2,00
					-
Total					2,00 UD

3.3 PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO, R1 LADO 0,248 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
	1,00				1,00
					-
Total					1,00 UD

3.4 PLACA DE ADVERTÊNCIA EM AÇO, LADO DE 0,60 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
------------------	--------	-------	-------	------------	-------

3.5

	2,00				2,00
					-
				Total	2,00 UD
SUPORTE PARA PLACA DE SINALIZAÇÃO EM MADEIRA DE LEI TRATADA 8 X 8 CM - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO					
Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
	5,00				5,00
					-
				Total	5,00 UD

PREFEITURA MUNICIPAL DE INAJÁ

MEMÓRIA DE CÁLCULO

OBRA: PAVIMENTAÇÃO NO PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE INAJÁ - PE

LOCAL: INAJÁ - PE

META: RUA DO SOL - BAIRRO VILA MALTA

1.0 PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS

1.1 REGULARIZAÇÃO MECANIZADA DE ÁREAS

Local do Serviço	Área m²	Comp.	Larg.	altura / *	Total
E0 - E7 + 8,10		148,10	6,30		933,03
Acesso 01	7,85				7,85
Acesso 02	7,32				7,32
Total					948,20 M²

1.2 CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
E0 - E7 + 8,10	2,00	148,10			296,20
Acesso 01		3,50			3,50
Acesso 02		3,37			3,37
desconto do acesso 01		7,29			(7,29)
desconto do acesso 02		7,33			(7,33)
					-
Total					288,45 M

1.3 EXECUÇÃO DE SARIETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_06/2016

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
Mesmo comprimento do meio fio		288,45			288,45
					-
Total					288,45 M

1.4 EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020

Local do Serviço	Área	Comp.	Larg.	altura / *	Total
E0 - E7 + 8,10		148,10	5,40		799,74
Acesso 01	6,95				6,95
Acesso 02	6,45				6,45
					-
Total					813,14 M²

2.0 ESCORAMENTO DE MEIO FIO E RAMPA DE ACESSIBILIDADE

2.1 ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILO-ARENOSO. AF_08/2023

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
E0 - E7 + 8,10	2,00	148,10	0,50	0,15	22,22
Acesso 01		3,50	0,50	0,15	0,26
Acesso 02		3,37	0,50	0,15	0,25
desconto do acesso 01		7,29	0,50	0,15	(0,55)
desconto do acesso 02		7,33	0,50	0,15	(0,55)
					-
Total					21,63 M³

2.2 RAMPA PADRÃO PARA ACESSO DE DEFICIENTES A PASSEIO PÚBLICO, EM CONCRETO SIMPLES FCK=25MPA, DESEMPOLADO

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
Rampas de acessibilidade	2,00				2,00
					-
Total					2,00 UD

3.0 SINALIZAÇÃO

3.1 PLACA DE ACO ESMALTADA PARA IDENTIFICACAO DE RUA, *45 CM X 20* CM

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
	2,00				2,00
					-

3.2						Total	2,00 UD
	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO D = 0,60 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO						
	Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total	
		2,00				2,00	
						-	
						Total	2,00 UD
3.3	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO, R1 LADO 0,248 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO						
	Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total	
		1,00				1,00	
						-	
						Total	1,00 UD
3.4	PLACA DE ADVERTÊNCIA EM AÇO, LADO DE 0,60 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO						
	Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total	
		2,00				2,00	
						-	
						Total	2,00 UD
3.5	SUPORTE PARA PLACA DE SINALIZAÇÃO EM MADEIRA DE LEI TRATADA 8 X 8 CM - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO						
	Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total	
		5,00				5,00	
						-	
						Total	5,00 UD

PREFEITURA MUNICIPAL DE INAJÁ

MEMÓRIA DE CÁLCULO

OBRA: PAVIMENTAÇÃO NO PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE INAJÁ - PE

LOCAL: INAJÁ - PE

META: TRAVESSA DA AV. CENTRAL - BAIRRO VILA MALTA

1.0 PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS

1.1 REGULARIZAÇÃO MECANIZADA DE ÁREAS

Local do Serviço	Área m²	Comp.	Larg.	altura / *	Total
E0 - E11 + 3,35		223,35	6,30		1.407,11
Acesso 01	39,82				39,82
Acesso 02	7,78				7,78
Acesso 03	9,20				9,20
Acesso 04	7,78				7,78
Acesso 05	12,70				12,70
Total					1.484,39

M²

1.2 CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
E0 - E11 + 3,35	2,00	223,35			446,70
Acesso 01		13,61			13,61
Acesso 02		3,50			3,50
Acesso 03		3,96			3,96
Acesso 04		3,50			3,50
Acesso 05		5,23			5,23
desconto do acesso 02		7,31			(7,31)
desconto do acesso 03		7,33			(7,33)
desconto do acesso 04		7,30			(7,30)
desconto do acesso 05		7,84			(7,84)
					-
Total					446,72

M

1.3 EXECUÇÃO DE SARIETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_06/2016

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
Mesmo comprimento do meio fio		446,72			446,72
					-
Total					446,72

M

1.4 EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020

Local do Serviço	Área	Comp.	Larg.	altura / *	Total
E0 - E11 + 3,35		223,35	5,40		1.206,09
Acesso 01	35,74				35,74
Acesso 02	6,88				6,88
Acesso 03	8,14				8,14
Acesso 04	6,88				6,88
Acesso 05	11,27				11,27
					-
Total					1.275,00

M²

2.0 ESCORAMENTO DE MEIO FIO E RAMPA DE ACESSIBILIDADE

2.1 ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILLO-ARENOSO. AF_08/2023

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
E0 - E11 + 3,35	2,00	223,35	0,50	0,15	33,50
Acesso 01		13,61	0,50	0,15	1,02
Acesso 02		3,50	0,50	0,15	0,26
Acesso 03		3,96	0,50	0,15	0,30
Acesso 04		3,50	0,50	0,15	0,26
Acesso 05		5,23	0,50	0,15	0,39
desconto do acesso 02		7,31	0,50	0,15	(0,55)

desconto do acesso 03		7,33	0,50	0,15	(0,55)
desconto do acesso 04		7,30	0,50	0,15	(0,55)
desconto do acesso 05		7,84	0,50	0,15	(0,59)
					-

Total 33,49 M³

RAMPA PADRÃO PARA ACESSO DE DEFICIENTES A PASSEIO PÚBLICO, EM CONCRETO SIMPLES FCK=25MPA, DESEMPOLADO

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
Rampas de acessibilidade	4,00				4,00
					-

Total 4,00 UD

3.0 SINALIZAÇÃO

3.1 PLACA DE AÇO ESMALTADA PARA IDENTIFICACAO DE RUA, *45 CM X 20* CM

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
	2,00				2,00
					-

Total 2,00 UD

3.2 PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO D = 0,60 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
	2,00				2,00
					-

Total 2,00 UD

3.3 PLACA DE ADVERTÊNCIA EM AÇO, LADO DE 0,60 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
	4,00				4,00
					-

Total 4,00 UD

3.4 SUPORTE PARA PLACA DE SINALIZAÇÃO EM MADEIRA DE LEI TRATADA 8 X 8 CM - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
	6,00				6,00
					-

Total 6,00 UD

PREFEITURA MUNICIPAL DE INAJÁ

MEMÓRIA DE CÁLCULO

OBRA: PAVIMENTAÇÃO NO PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE INAJÁ - PE

LOCAL: INAJÁ - PE

META: RUA PROJETADA 03 - BAIRRO VILA MALTA

1.0 PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS

1.1 REGULARIZAÇÃO MECANIZADA DE ÁREAS

Local do Serviço	Área m²	Comp.	Larg.	altura / *	Total
E0 - E5 + 7,80		107,80	6,30		679,14
Total					679,14 M²

1.2 CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
E0 - E5 + 7,80	2,00	107,80			215,60
					-
Total					215,60 M

1.3 EXECUÇÃO DE SARIETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_06/2016

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
Mesmo comprimento do meio fio		215,60			215,60
					-
Total					215,60 M

1.4 EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020

Local do Serviço	Área	Comp.	Larg.	altura / *	Total
E0 - E5 + 7,80		107,80	5,40		582,12
					-
Total					582,12 M²

2.0 ESCORAMENTO DE MEIO FIO E RAMPA DE ACESSIBILIDADE

2.1 ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILLO-ARENOSO. AF_08/2023

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
E0 - E5 + 7,80	2,00	107,80	0,50	0,15	16,17
					-
Total					16,17 M³

2.2 RAMPA PADRÃO PARA ACESSO DE DEFICIENTES A PASSEIO PÚBLICO, EM CONCRETO SIMPLES FCK=25MPA, DESEMPOLADO

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
Rampas de acessibilidade	2,00				2,00
					-
Total					2,00 UD

3.0 SINALIZAÇÃO

3.1 PLACA DE AÇO ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO DE RUA, *45 CM X 20* CM

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
	2,00				2,00
					-
Total					2,00 UD

3.2 PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO D = 0,60 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
	2,00				2,00
					-
Total					2,00 UD

3.3 PLACA DE ADVERTÊNCIA EM AÇO, LADO DE 0,60 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
	2,00				2,00
					-
Total					2,00 UD

3.4

SUPORTE PARA PLACA DE SINALIZAÇÃO EM MADEIRA DE LEI TRATADA 8 X 8 CM - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO					
Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
	4,00				4,00
					-
				Total	4,00 UD

PREFEITURA MUNICIPAL DE INAJÁ

MEMÓRIA DE CÁLCULO

OBRA: PAVIMENTAÇÃO NO PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE INAJÁ - PE

LOCAL: INAJÁ - PE

META: RUA PROJETADA 04 - BAIRRO VILA MALTA

1.0 PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS

1.1 REGULARIZAÇÃO MECANIZADA DE ÁREAS

Local do Serviço	Área m²	Comp.	Larg.	altura / *	Total
E0 - E5 + 0,80		100,80	6,30		635,04
Total					635,04 M²

1.2 CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
E0 - E5 + 0,80	2,00	100,80			201,60
					-
Total					201,60 M

1.3 EXECUÇÃO DE SARIETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_06/2016

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
Mesmo comprimento do meio fio		201,60			201,60
					-
Total					201,60 M

1.4 EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020

Local do Serviço	Área	Comp.	Larg.	altura / *	Total
E0 - E5 + 0,80		100,80	5,40		544,32
					-
Total					544,32 M²

2.0 ESCORAMENTO DE MEIO FIO E RAMPA DE ACESSIBILIDADE

2.1 ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILLO-ARENOSO. AF_08/2023

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
E0 - E5 + 0,80	2,00	100,80	0,50	0,15	15,12
					-
Total					15,12 M³

2.2 RAMPA PADRÃO PARA ACESSO DE DEFICIENTES A PASSEIO PÚBLICO, EM CONCRETO SIMPLES FCK=25MPA, DESEMPOLADO

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
Rampas de acessibilidade	2,00				2,00
					-
Total					2,00 UD

3.0 SINALIZAÇÃO

3.1 PLACA DE AÇO ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO DE RUA, *45 CM X 20* CM

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
	2,00				2,00
					-
Total					2,00 UD

3.2 PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO D = 0,60 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
	2,00				2,00
					-
Total					2,00 UD

3.3 PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO, R1 LADO 0,248 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
	1,00				1,00
					-
Total					1,00 UD

3.4

PLACA DE ADVERTÊNCIA EM AÇO, LADO DE 0,60 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
	2,00				2,00
					-

Total 2,00 UD

3.5

SUPORTE PARA PLACA DE SINALIZAÇÃO EM MADEIRA DE LEI TRATADA 8 X 8 CM - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
	5,00				5,00
					-

Total 5,00 UD

PREFEITURA MUNICIPAL DE INAJÁ

MEMÓRIA DE CÁLCULO

OBRA: PAVIMENTAÇÃO NO PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE INAJÁ - PE

LOCAL: INAJÁ - PE

META: RUA BENTO FELIX - BAIRRO ENJEITADO

1.0 PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS

1.1 REGULARIZAÇÃO MECANIZADA DE ÁREAS

Local do Serviço	Área m²	Comp.	Larg.	altura / *	Total
PARTE 01					
E0 - E5 + 19,00		119,00	6,30		749,70
PARTE 02					
E0 - E6 + 2,00		122,00	6,30		768,60
Total					1.518,30 M²

1.2 CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
PARTE 01					
E0 - E5 + 19,00	2,00	119,00			238,00
PARTE 02					
E0 - E6 + 2,00	2,00	122,00			244,00
Total					482,00 M

1.3 EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_06/2016

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
Mesmo comprimento do meio fio		482,00			482,00
Total					482,00 M

1.4 EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020

Local do Serviço	Área	Comp.	Larg.	altura / *	Total
PARTE 01					
E0 - E5 + 19,00		119,00	5,40		642,60
PARTE 02					
E0 - E6 + 2,00		122,00	5,40		658,80
Total					1.301,40 M²

2.0 ESCORAMENTO DE MEIO FIO E RAMPA DE ACESSIBILIDADE

2.1 ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILO-ARENOSO. AF_08/2023

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
PARTE 01					
E0 - E5 + 19,00	2,00	119,00	0,50	0,15	17,85
PARTE 02					
E0 - E6 + 2,00	2,00	122,00	0,50	0,15	18,30
Total					36,15 M³

2.2 RAMPA PADRÃO PARA ACESSO DE DEFICIENTES A PASSEIO PÚBLICO, EM CONCRETO SIMPLES FCK=25MPA, DESEMPOLADO

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
Rampas de acessibilidade	4,00				4,00
Total					4,00 UD

3.0 SINALIZAÇÃO

3.1	PLACA DE ACO ESMALTADA PARA IDENTIFICACAO DE RUA, *45 CM X 20* CM					
	Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
		4,00				4,00
						-
	Total					4,00 UD
3.2	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO D = 0,60 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO					
	Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
		4,00				4,00
						-
	Total					4,00 UD
3.3	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO, R1 LADO 0,248 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO					
	Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
		3,00				3,00
						-
	Total					3,00 UD
3.4	PLACA DE ADVERTÊNCIA EM AÇO, LADO DE 0,60 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO					
	Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
		4,00				4,00
						-
	Total					4,00 UD
3.5	SUPORTE PARA PLACA DE SINALIZAÇÃO EM MADEIRA DE LEI TRATADA 8 X 8 CM - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO					
	Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
		11,00				11,00
						-
	Total					11,00 UD

PREFEITURA MUNICIPAL DE INAJÁ

MEMÓRIA DE CÁLCULO

OBRA: PAVIMENTAÇÃO NO PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE INAJÁ - PE

LOCAL: INAJÁ - PE

META: RUA PROJETADA 05 - BAIRRO ENJEITADO

1.0 PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS

1.1 REGULARIZAÇÃO MECANIZADA DE ÁREAS

Local do Serviço	Área m²	Comp.	Larg.	altura / *	Total
E0 - E7 + 12,75		152,75	6,30		962,33
Total					962,33 M²

1.2 CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
E0 - E7 + 12,75	2,00	152,75			305,50
					-
Total					305,50 M

1.3 EXECUÇÃO DE SARIETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_06/2016

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
Mesmo comprimento do meio fio		305,50			305,50
					-
Total					305,50 M

1.4 EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020

Local do Serviço	Área	Comp.	Larg.	altura / *	Total
E0 - E7 + 12,75		152,75	5,40		824,85
					-
Total					824,85 M²

2.0 ESCORAMENTO DE MEIO FIO E RAMPA DE ACESSIBILIDADE

2.1 ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILLO-ARENOSO. AF_08/2023

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
E0 - E7 + 12,75	2,00	152,75	0,50	0,15	22,91
					-
Total					22,91 M³

2.2 RAMPA PADRÃO PARA ACESSO DE DEFICIENTES A PASSEIO PÚBLICO, EM CONCRETO SIMPLES FCK=25MPA, DESEMPOLADO

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
Rampas de acessibilidade	2,00				2,00
					-
Total					2,00 UD

3.0 SINALIZAÇÃO

3.1 PLACA DE AÇO ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO DE RUA, *45 CM X 20* CM

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
	2,00				2,00
					-
Total					2,00 UD

3.2 PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO D = 0,60 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
	2,00				2,00
					-
Total					2,00 UD

3.3 PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO, R1 LADO 0,248 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
	2,00				2,00
					-
Total					2,00 UD

3.4

PLACA DE ADVERTÊNCIA EM AÇO, LADO DE 0,60 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
	2,00				2,00
					-
				Total	2,00 UD

3.5

SUPORTE PARA PLACA DE SINALIZAÇÃO EM MADEIRA DE LEI TRATADA 8 X 8 CM - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
	6,00				6,00
					-
				Total	6,00 UD

PREFEITURA MUNICIPAL DE INAJÁ

MEMÓRIA DE CÁLCULO

OBRA: PAVIMENTAÇÃO NO PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE INAJÁ - PE

LOCAL: INAJÁ - PE

META: RUA PROJETADA 06 - BAIRRO ENJEITADO

1.0 PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS

1.1 REGULARIZAÇÃO MECANIZADA DE ÁREAS

Local do Serviço	Área m²	Comp.	Larg.	altura / *	Total
E0 - E6 + 4,00		124,00	6,30		781,20
Total					781,20 M²

1.2 CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
E0 - E6 + 4,00	2,00	124,00			248,00
					-
Total					248,00 M

1.3 EXECUÇÃO DE SARIETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_06/2016

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
Mesmo comprimento do meio fio		248,00			248,00
					-
Total					248,00 M

1.4 EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020

Local do Serviço	Área	Comp.	Larg.	altura / *	Total
E0 - E6 + 4,00		124,00	5,40		669,60
					-
Total					669,60 M²

2.0 ESCORAMENTO DE MEIO FIO E RAMPA DE ACESSIBILIDADE

2.1 ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILLO-ARENOSO. AF_08/2023

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
E0 - E6 + 4,00	2,00	124,00	0,50	0,15	18,60
					-
Total					18,60 M³

2.2 RAMPA PADRÃO PARA ACESSO DE DEFICIENTES A PASSEIO PÚBLICO, EM CONCRETO SIMPLES FCK=25MPA, DESEMPOLADO

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
Rampas de acessibilidade	2,00				2,00
					-
Total					2,00 UD

3.0 SINALIZAÇÃO

3.1 PLACA DE AÇO ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO DE RUA, *45 CM X 20* CM

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
	2,00				2,00
					-
Total					2,00 UD

3.2 PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO D = 0,60 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
	2,00				2,00
					-
Total					2,00 UD

3.3 PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO, R1 LADO 0,248 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
	1,00				1,00
					-
Total					1,00 UD

3.4

PLACA DE ADVERTÊNCIA EM AÇO, LADO DE 0,60 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
	2,00				2,00
					-

Total 2,00 UD

3.5

SUPORTE PARA PLACA DE SINALIZAÇÃO EM MADEIRA DE LEI TRATADA 8 X 8 CM - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
	5,00				5,00
					-

Total 5,00 UD

PREFEITURA MUNICIPAL DE INAJÁ

MEMÓRIA DE CÁLCULO

OBRA: PAVIMENTAÇÃO NO PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE INAJÁ - PE

LOCAL: INAJÁ - PE

META: RUA PROJETADA 07 - BAIRRO ENJEITADO

1.0 PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS

1.1 REGULARIZAÇÃO MECANIZADA DE ÁREAS

Local do Serviço	Área m²	Comp.	Larg.	altura / *	Total
E0 - E5 + 10,00		110,00	6,30		693,00
Total					693,00 M²

1.2 CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
E0 - E5 + 10,00	2,00	110,00			220,00
					-
Total					220,00 M

1.3 EXECUÇÃO DE SARIETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_06/2016

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
Mesmo comprimento do meio fio		220,00			220,00
					-
Total					220,00 M

1.4 EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020

Local do Serviço	Área	Comp.	Larg.	altura / *	Total
E0 - E5 + 10,00		110,00	5,40		594,00
					-
Total					594,00 M²

2.0 ESCORAMENTO DE MEIO FIO E RAMPA DE ACESSIBILIDADE

2.1 ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILLO-ARENOSO. AF_08/2023

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
E0 - E5 + 10,00	2,00	110,00	0,50	0,15	16,50
					-
Total					16,50 M³

2.2 RAMPA PADRÃO PARA ACESSO DE DEFICIENTES A PASSEIO PÚBLICO, EM CONCRETO SIMPLES FCK=25MPA, DESEMPOLADO

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
Rampas de acessibilidade	2,00				2,00
					-
Total					2,00 UD

3.0 SINALIZAÇÃO

3.1 PLACA DE AÇO ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO DE RUA, *45 CM X 20* CM

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
	2,00				2,00
					-
Total					2,00 UD

3.2 PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO D = 0,60 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
	2,00				2,00
					-
Total					2,00 UD

3.3 PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO, R1 LADO 0,248 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
	1,00				1,00
					-
Total					1,00 UD

3.4

PLACA DE ADVERTÊNCIA EM AÇO, LADO DE 0,60 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
	2,00				2,00
					-

Total 2,00 UD

3.5

SUPORTE PARA PLACA DE SINALIZAÇÃO EM MADEIRA DE LEI TRATADA 8 X 8 CM - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
	5,00				5,00
					-

Total 5,00 UD

PREFEITURA MUNICIPAL DE INAJÁ

MEMÓRIA DE CÁLCULO

OBRA: PAVIMENTAÇÃO NO PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE INAJÁ - PE

LOCAL: INAJÁ - PE

META: RUA PROJETADA 08 - BAIRRO ENJEITADO

1.0 PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS

1.1 REGULARIZAÇÃO MECANIZADA DE ÁREAS

Local do Serviço	Área m²	Comp.	Larg.	altura / *	Total
E0 - E5 + 5,21		105,21	6,30		662,82
Total					662,82 M²

1.2 CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
E0 - E5 + 5,21	2,00	105,21			210,42
					-
Total					210,42 M

1.3 EXECUÇÃO DE SARIETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_06/2016

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
Mesmo comprimento do meio fio		210,42			210,42
					-
Total					210,42 M

1.4 EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020

Local do Serviço	Área	Comp.	Larg.	altura / *	Total
E0 - E5 + 5,21		105,21	5,40		568,13
					-
Total					568,13 M²

2.0 ESCORAMENTO DE MEIO FIO E RAMPA DE ACESSIBILIDADE

2.1 ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILLO-ARENOSO. AF_08/2023

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
E0 - E5 + 5,21	2,00	105,21	0,50	0,15	15,78
					-
Total					15,78 M³

2.2 RAMPA PADRÃO PARA ACESSO DE DEFICIENTES A PASSEIO PÚBLICO, EM CONCRETO SIMPLES FCK=25MPA, DESEMPOLADO

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
Rampas de acessibilidade	2,00				2,00
					-
Total					2,00 UD

3.0 SINALIZAÇÃO

3.1 PLACA DE AÇO ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO DE RUA, *45 CM X 20* CM

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
	2,00				2,00
					-
Total					2,00 UD

3.2 PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO D = 0,60 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
	2,00				2,00
					-
Total					2,00 UD

3.3 PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO, R1 LADO 0,248 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
	1,00				1,00
					-
Total					1,00 UD

3.4

PLACA DE ADVERTÊNCIA EM AÇO, LADO DE 0,60 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
	2,00				2,00
					-

Total 2,00 UD

3.5

SUPORTE PARA PLACA DE SINALIZAÇÃO EM MADEIRA DE LEI TRATADA 8 X 8 CM - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
	5,00				5,00
					-

Total 5,00 UD

PREFEITURA MUNICIPAL DE INAJÁ

MEMÓRIA DE CÁLCULO

OBRA: PAVIMENTAÇÃO NO PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE INAJÁ - PE

LOCAL: INAJÁ - PE

META: RUA DO SOL - BAIRRO ENJEITADO

1.0 PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS

1.1 REGULARIZAÇÃO MECANIZADA DE ÁREAS

Local do Serviço	Área m²	Comp.	Larg.	altura / *	Total
E0 - E9 + 1,80		181,80	6,30		1.145,34
Acesso 01	8,63				8,63
Acesso 02	9,20				9,20
Total					1.163,17 M²

1.2 CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
E0 - E9 + 1,80	2,00	181,80			363,60
Acesso 01		3,80			3,80
Acesso 02		3,78			3,78
desconto do acesso 01		7,32			(7,32)
desconto do acesso 02		7,32			(7,32)
					-
Total					356,54 M

1.3 EXECUÇÃO DE SARIETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_06/2016

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
Mesmo comprimento do meio fio		356,54			356,54
					-
Total					356,54 M

1.4 EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020

Local do Serviço	Área	Comp.	Larg.	altura / *	Total
E0 - E9 + 1,80		181,80	5,40		981,72
Acesso 01	7,64				7,64
Acesso 02	7,64				7,64
					-
Total					997,00 M²

2.0 ESCORAMENTO DE MEIO FIO E RAMPA DE ACESSIBILIDADE

2.1 ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILO-ARENOSO. AF_08/2023

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
E0 - E9 + 1,80	2,00	181,80	0,50	0,15	27,27
Acesso 01		3,80	0,50	0,15	0,29
Acesso 02		3,78	0,50	0,15	0,28
desconto do acesso 01		7,32	0,50	0,15	(0,55)
desconto do acesso 02		7,32	0,50	0,15	(0,55)
					-
Total					26,74 M³

2.2 RAMPA PADRÃO PARA ACESSO DE DEFICIENTES A PASSEIO PÚBLICO, EM CONCRETO SIMPLES FCK=25MPA, DESEMPOLADO

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
Rampas de acessibilidade	2,00				2,00
					-
Total					2,00 UD

3.0 SINALIZAÇÃO

3.1 PLACA DE ACO ESMALTADA PARA IDENTIFICACAO DE RUA, *45 CM X 20* CM

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
	2,00				2,00
					-

3.2						Total	2,00 UD
	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO D = 0,60 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO						
	Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total	
		2,00				2,00	
						-	
						Total	2,00 UD
3.3	PLACA DE ADVERTÊNCIA EM AÇO, LADO DE 0,60 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO						
	Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total	
		2,00				2,00	
						-	
						Total	2,00 UD
3.4	SUPORTE PARA PLACA DE SINALIZAÇÃO EM MADEIRA DE LEI TRATADA 8 X 8 CM - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO						
	Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total	
		4,00				4,00	
						-	
						Total	4,00 UD

PREFEITURA MUNICIPAL DE INAJÁ

MEMÓRIA DE CÁLCULO

OBRA: PAVIMENTAÇÃO NO PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE INAJÁ - PE

LOCAL: INAJÁ - PE

META: RUA PROJETADA 09 - BAIRRO ENJEITADO

1.0 PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS

1.1 REGULARIZAÇÃO MECANIZADA DE ÁREAS

Local do Serviço	Área m²	Comp.	Larg.	altura / *	Total
E0 - E12 + 2,50		242,50	6,30		1.527,75
Acesso 01	7,78				7,78
Acesso 02	7,78				7,78
Acesso 03	7,94				7,94
Acesso 04	9,49				9,49
Total					1.560,74

M²

1.2 CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
E0 - E12 + 2,50	2,00	242,50			485,00
Acesso 01		3,50			3,50
Acesso 02		3,50			3,50
Acesso 03		3,50			3,50
Acesso 04		4,05			4,05
desconto do acesso 01		7,31			(7,31)
desconto do acesso 02		7,31			(7,31)
desconto do acesso 03		7,28			(7,28)
desconto do acesso 04		7,35			(7,35)
					-
Total					470,30

M

1.3 EXECUÇÃO DE SARIETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_06/2016

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
Mesmo comprimento do meio fio		470,30			470,30
					-
Total					470,30

M

1.4 EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020

Local do Serviço	Área	Comp.	Larg.	altura / *	Total
E0 - E12 + 2,50		242,50	5,40		1.309,50
Acesso 01	6,88				6,88
Acesso 02	6,88				6,88
Acesso 03	7,03				7,03
Acesso 04	8,41				8,41
					-
Total					1.338,70

M²

2.0 ESCORAMENTO DE MEIO FIO E RAMPA DE ACESSIBILIDADE

2.1 ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILLO-ARENOSO. AF_08/2023

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
E0 - E12 + 2,50	2,00	242,50	0,50	0,15	36,38
Acesso 01		3,50	0,50	0,15	0,26
Acesso 02		3,50	0,50	0,15	0,26
Acesso 03		3,50	0,50	0,15	0,26
Acesso 04		4,05	0,50	0,15	0,30
desconto do acesso 01		7,31	0,50	0,15	(0,55)
desconto do acesso 02		7,31	0,50	0,15	(0,55)
desconto do acesso 03		7,28	0,50	0,15	(0,55)
desconto do acesso 04		7,35	0,50	0,15	(0,55)
					-

				Total		35,26 M³	
2.2	RAMPA PADRÃO PARA ACESSO DE DEFICIENTES A PASSEIO PÚBLICO, EM CONCRETO SIMPLES FCK=25MPA, DESEMPOLADO						
	Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total	
	Rampas de acessibilidade	4,00				4,00	
						-	
				Total		4,00 UD	
3.0	SINALIZAÇÃO						
3.1	PLACA DE AÇO ESMALTADA PARA IDENTIFICACAO DE RUA, *45 CM X 20* CM						
	Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total	
		2,00				2,00	
						-	
				Total		2,00 UD	
3.2	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO D = 0,60 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO						
	Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total	
		4,00				4,00	
						-	
				Total		4,00 UD	
3.3	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO, R1 LADO 0,248 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO						
	Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total	
		1,00				1,00	
						-	
				Total		1,00 UD	
3.4	PLACA DE ADVERTÊNCIA EM AÇO, LADO DE 0,60 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO						
	Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total	
		4,00				4,00	
						-	
				Total		4,00 UD	
3.5	SUPORTE PARA PLACA DE SINALIZAÇÃO EM MADEIRA DE LEI TRATADA 8 X 8 CM - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO						
	Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total	
		9,00				9,00	
						-	
				Total		9,00 UD	

PREFEITURA MUNICIPAL DE INAJÁ

MEMÓRIA DE CÁLCULO

OBRA: PAVIMENTAÇÃO NO PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE INAJÁ - PE

LOCAL: INAJÁ - PE

META: RUA JOÃO FERREIRA DE BRITO - BAIRRO ENJEITADO

1.0 PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDOS

1.1 REGULARIZAÇÃO MECANIZADA DE ÁREAS

Local do Serviço	Área m²	Comp.	Larg.	altura / *	Total
E0 - E14 + 11,00		291,00	6,30		1.833,30
Acesso 01	8,35				8,35
Acesso 02	10,18				10,18
Acesso 03	7,78				7,78
Total					1.859,61

M²

1.2 CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
E0 - E14 + 11,00	2,00	291,00			582,00
Acesso 01		3,50			3,50
Acesso 02		4,28			4,28
Acesso 03		3,50			3,50
desconto do acesso 01		7,31			(7,31)
desconto do acesso 02		7,38			(7,38)
desconto do acesso 03		7,31			(7,31)
					-
Total					571,28

M

1.3 EXECUÇÃO DE SARIETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_06/2016

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
Mesmo comprimento do meio fio		571,28			571,28
					-
Total					571,28

M

1.4 EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020

Local do Serviço	Área	Comp.	Larg.	altura / *	Total
E0 - E14 + 11,00		291,00	5,40		1.571,40
Acesso 01	7,38				7,38
Acesso 02	9,04				9,04
Acesso 03	6,88				6,88
					-
Total					1.594,70

M²

2.0 ESCORAMENTO DE MEIO FIO E RAMPA DE ACESSIBILIDADE

2.1 ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILO-ARENOSO. AF_08/2023

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
E0 - E14 + 11,00	2,00	291,00	0,50	0,15	43,65
Acesso 01		3,50	0,50	0,15	0,26
Acesso 02		4,28	0,50	0,15	0,32
Acesso 03		3,50	0,50	0,15	0,26
desconto do acesso 01		7,31	0,50	0,15	(0,55)
desconto do acesso 02		7,38	0,50	0,15	(0,55)
desconto do acesso 03		7,31	0,50	0,15	(0,55)
					-
Total					42,84

M³

2.2 RAMPA PADRÃO PARA ACESSO DE DEFICIENTES A PASSEIO PÚBLICO, EM CONCRETO SIMPLES FCK=25MPa, DESEMPOLADO

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
Rampas de acessibilidade	4,00				4,00
					-

				Total		4,00 UD
3.0	SINALIZAÇÃO					
3.1	PLACA DE AÇO ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO DE RUA, *45 CM X 20* CM					
	Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
		2,00				2,00
						-
	Total					2,00 UD
3.2	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO D = 0,60 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO					
	Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
		4,00				4,00
						-
	Total					4,00 UD
3.3	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO, R1 LADO 0,248 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO					
	Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
		1,00				1,00
						-
	Total					1,00 UD
3.4	PLACA DE ADVERTÊNCIA EM AÇO, LADO DE 0,60 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO					
	Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
		4,00				4,00
						-
	Total					4,00 UD
3.5	SUPOORTE PARA PLACA DE SINALIZAÇÃO EM MADEIRA DE LEI TRATADA 8 X 8 CM - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO					
	Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
		9,00				9,00
						-
	Total					9,00 UD

PREFEITURA MUNICIPAL DE INAJÁ

MEMÓRIA DE CÁLCULO

OBRA: PAVIMENTAÇÃO NO PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE INAJÁ - PE

LOCAL: INAJÁ - PE

META: TRAVESSA TEN. DOMINGOS GOMES - BAIRRO ENJEITADO

1.0 PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDOS

1.1 REGULARIZAÇÃO MECANIZADA DE ÁREAS

Local do Serviço	Área m²	Comp.	Larg.	altura / *	Total
E0 - E10 + 18,80		218,80	6,30		1.378,44
Acesso 01	10,35				10,35
Total					1.388,79 M²

1.2 CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
E0 - E10 + 18,80	2,00	218,80			437,60
Acesso 01		4,33			4,33
desconto do acesso 01		7,39			(7,39)
					-
Total					434,54 M

1.3 EXECUÇÃO DE SARIETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_06/2016

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
Mesmo comprimento do meio fio		434,54			434,54
					-
Total					434,54 M

1.4 EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020

Local do Serviço	Área	Comp.	Larg.	altura / *	Total
E0 - E10 + 18,80		218,80	5,40		1.181,52
Acesso 01	9,19				9,19
					-
Total					1.190,71 M²

2.0 ESCORAMENTO DE MEIO FIO E RAMPA DE ACESSIBILIDADE

2.1 ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILLO-ARENOSO. AF_08/2023

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
E0 - E10 + 18,80	2,00	218,80	0,50	0,15	32,82
Acesso 01		4,33	0,50	0,15	0,32
desconto do acesso 01		7,39	0,50	0,15	(0,55)
					-
Total					32,59 M³

2.2 RAMPA PADRÃO PARA ACESSO DE DEFICIENTES A PASSEIO PÚBLICO, EM CONCRETO SIMPLES FCK=25MPA, DESEMPOLADO

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
Rampas de acessibilidade	2,00				2,00
					-
Total					2,00 UD

3.0 SINALIZAÇÃO

3.1 PLACA DE AÇO ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO DE RUA, *45 CM X 20* CM

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
	2,00				2,00
					-
Total					2,00 UD

3.2 PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO D = 0,60 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
	2,00				2,00
					-

3.3						Total	2,00 UD
	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO, R1 LADO 0,248 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO						
	Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total	
		2,00				2,00	
						-	
						Total	2,00 UD
3.4	PLACA DE ADVERTÊNCIA EM AÇO, LADO DE 0,60 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO						
	Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total	
		2,00				2,00	
						-	
						Total	2,00 UD
3.5	SUPORTE PARA PLACA DE SINALIZAÇÃO EM MADEIRA DE LEI TRATADA 8 X 8 CM - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO						
	Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total	
		6,00				6,00	
						-	
						Total	6,00 UD

PREFEITURA MUNICIPAL DE INAJÁ

MEMÓRIA DE CÁLCULO

OBRA: PAVIMENTAÇÃO NO PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE INAJÁ - PE

LOCAL: INAJÁ - PE

META: RUA NOÉ PAZ DE ARAÚJO - BAIRRO ENJEITADO

1.0 PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS

1.1 REGULARIZAÇÃO MECANIZADA DE ÁREAS

Local do Serviço	Área m²	Comp.	Larg.	altura / *	Total
E0 - E11 + 6,80		226,80	6,30		1.428,84
Acesso 01	9,95				9,95
Total					1.438,79 M²

1.2 CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
E0 - E11 + 6,80	2,00	226,80			453,60
Acesso 01		4,05			4,05
desconto do acesso 01		7,11			(7,11)
					-
Total					450,54 M

1.3 EXECUÇÃO DE SARIETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_06/2016

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
Mesmo comprimento do meio fio		450,54			450,54
					-
Total					450,54 M

1.4 EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020

Local do Serviço	Área	Comp.	Larg.	altura / *	Total
E0 - E11 + 6,80		226,80	5,40		1.224,72
Acesso 01	8,87				8,87
					-
Total					1.233,59 M²

2.0 ESCORAMENTO DE MEIO FIO E RAMPA DE ACESSIBILIDADE

2.1 ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILLO-ARENOSO. AF_08/2023

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
E0 - E11 + 6,80	2,00	226,80	0,50	0,15	34,02
Acesso 01		4,05	0,50	0,15	0,30
desconto do acesso 01		7,11	0,50	0,15	(0,53)
					-
Total					33,79 M³

2.2 RAMPA PADRÃO PARA ACESSO DE DEFICIENTES A PASSEIO PÚBLICO, EM CONCRETO SIMPLES FCK=25MPA, DESEMPOLADO

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
Rampas de acessibilidade	2,00				2,00
					-
Total					2,00 UD

3.0 SINALIZAÇÃO

3.1 PLACA DE AÇO ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO DE RUA, *45 CM X 20* CM

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
	2,00				2,00
					-
Total					2,00 UD

3.2 PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO D = 0,60 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
	2,00				2,00
					-

3.3						Total	2,00 UD
	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO, R1 LADO 0,248 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO						
	Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total	
		2,00				2,00	
						-	
						Total	2,00 UD
3.4	PLACA DE ADVERTÊNCIA EM AÇO, LADO DE 0,60 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO						
	Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total	
		2,00				2,00	
						-	
						Total	2,00 UD
3.5	SUPORTE PARA PLACA DE SINALIZAÇÃO EM MADEIRA DE LEI TRATADA 8 X 8 CM - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO						
	Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total	
		6,00				6,00	
						-	
						Total	6,00 UD

PREFEITURA MUNICIPAL DE INAJÁ

MEMÓRIA DE CÁLCULO

OBRA: PAVIMENTAÇÃO NO PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE INAJÁ - PE

LOCAL: INAJÁ - PE

META: RUA PROJETADA 10 - BAIRRO ALTO DO JORRO

1.0 PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS

1.1 REGULARIZAÇÃO MECANIZADA DE ÁREAS

Local do Serviço	Área m²	Comp.	Larg.	altura / *	Total
E0 - E4 + 0,40		80,40	6,30		506,52
Total					506,52 M²

1.2 CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
E0 - E4 + 0,40	2,00	80,40			160,80
					-
Total					160,80 M

1.3 EXECUÇÃO DE SARIETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_06/2016

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
Mesmo comprimento do meio fio		160,80			160,80
					-
Total					160,80 M

1.4 EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020

Local do Serviço	Área	Comp.	Larg.	altura / *	Total
E0 - E4 + 0,40		80,40	5,40		434,16
					-
Total					434,16 M²

2.0 ESCORAMENTO DE MEIO FIO E RAMPA DE ACESSIBILIDADE

2.1 ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILLO-ARENOSO. AF_08/2023

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
E0 - E4 + 0,40	2,00	80,40	0,50	0,15	12,06
					-
Total					12,06 M³

2.2 RAMPA PADRÃO PARA ACESSO DE DEFICIENTES A PASSEIO PÚBLICO, EM CONCRETO SIMPLES FCK=25MPA, DESEMPOLADO

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
Rampas de acessibilidade	2,00				2,00
					-
Total					2,00 UD

3.0 SINALIZAÇÃO

3.1 PLACA DE AÇO ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO DE RUA, *45 CM X 20* CM

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
	2,00				2,00
					-
Total					2,00 UD

3.2 PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO D = 0,60 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
	2,00				2,00
					-
Total					2,00 UD

3.3 PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO, R1 LADO 0,248 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
	1,00				1,00
					-
Total					1,00 UD

3.4

PLACA DE ADVERTÊNCIA EM AÇO, LADO DE 0,60 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
	2,00				2,00
					-
				Total	2,00 UD

3.5

SUPORTE PARA PLACA DE SINALIZAÇÃO EM MADEIRA DE LEI TRATADA 8 X 8 CM - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
	5,00				5,00
					-
				Total	5,00 UD

PREFEITURA MUNICIPAL DE INAJÁ

MEMÓRIA DE CÁLCULO

OBRA: PAVIMENTAÇÃO NO PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE INAJÁ - PE

LOCAL: INAJÁ - PE

META: RUA PROJETADA 11 - BAIRRO ALTO DO JORRO

1.0 PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS

1.1 REGULARIZAÇÃO MECANIZADA DE ÁREAS

Local do Serviço	Área m²	Comp.	Larg.	altura / *	Total
E0 - E3 + 19,80		79,80	6,30		502,74
Total					502,74 M²

1.2 CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
E0 - E3 + 19,80	2,00	79,80			159,60
					-
Total					159,60 M

1.3 EXECUÇÃO DE SARIETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_06/2016

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
Mesmo comprimento do meio fio		159,60			159,60
					-
Total					159,60 M

1.4 EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020

Local do Serviço	Área	Comp.	Larg.	altura / *	Total
E0 - E3 + 19,80		79,80	5,40		430,92
					-
Total					430,92 M²

2.0 ESCORAMENTO DE MEIO FIO E RAMPA DE ACESSIBILIDADE

2.1 ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILLO-ARENOSO. AF_08/2023

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
E0 - E3 + 19,80	2,00	79,80	0,50	0,15	11,97
					-
Total					11,97 M³

2.2 RAMPA PADRÃO PARA ACESSO DE DEFICIENTES A PASSEIO PÚBLICO, EM CONCRETO SIMPLES FCK=25MPA, DESEMPOLADO

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
Rampas de acessibilidade	2,00				2,00
					-
Total					2,00 UD

3.0 SINALIZAÇÃO

3.1 PLACA DE AÇO ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO DE RUA, *45 CM X 20* CM

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
	2,00				2,00
					-
Total					2,00 UD

3.2 PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO D = 0,60 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
	2,00				2,00
					-
Total					2,00 UD

3.3 PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO, R1 LADO 0,248 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
	1,00				1,00
					-
Total					1,00 UD

3.4

PLACA DE ADVERTÊNCIA EM AÇO, LADO DE 0,60 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
	2,00				2,00
					-

Total 2,00 UD

3.5

SUPORTE PARA PLACA DE SINALIZAÇÃO EM MADEIRA DE LEI TRATADA 8 X 8 CM - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
	5,00				5,00
					-

Total 5,00 UD

PREFEITURA MUNICIPAL DE INAJÁ

MEMÓRIA DE CÁLCULO

OBRA: PAVIMENTAÇÃO NO PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE INAJÁ - PE

LOCAL: INAJÁ - PE

META: RUA PROJETADA 12 - BAIRRO ALTO DO JORRO

1.0 PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS

1.1 REGULARIZAÇÃO MECANIZADA DE ÁREAS

Local do Serviço	Área m²	Comp.	Larg.	altura / *	Total
E0 - E03 + 14,80		74,80	6,30		471,24
Acesso 01	40,13				40,13
Total					511,37 M²

1.2 CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
E0 - E03 + 14,80	2,00	74,80			149,60
Área irregular		13,31			13,31
					-
Total					162,91 M

1.3 EXECUÇÃO DE SARIETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_06/2016

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
Mesmo comprimento do meio fio		162,91			162,91
					-
Total					162,91 M

1.4 EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020

Local do Serviço	Área	Comp.	Larg.	altura / *	Total
E0 - E03 + 14,80		74,80	5,40		403,92
Área irregular	36,14				36,14
					-
Total					440,06 M²

2.0 ESCORAMENTO DE MEIO FIO E RAMPA DE ACESSIBILIDADE

2.1 ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILÓ-ARENOSO. AF_08/2023

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
E0 - E03 + 14,80	2,00	74,80	0,50	0,15	11,22
Área irregular		13,31	0,50	0,15	1,00
					-
Total					12,22 M³

2.2 RAMPA PADRÃO PARA ACESSO DE DEFICIENTES A PASSEIO PÚBLICO, EM CONCRETO SIMPLES FCK=25MPA, DESEMPOLADO

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
Rampas de acessibilidade	2,00				2,00
					-
Total					2,00 UD

3.0 SINALIZAÇÃO

3.1 PLACA DE AÇO ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO DE RUA, *45 CM X 20* CM

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
	2,00				2,00
					-
Total					2,00 UD

3.2 PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO D = 0,60 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
	2,00				2,00
					-
Total					2,00 UD

3.3 PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO, R1 LADO 0,248 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO

3.4	<table> <tr> <th>Local do Serviço</th><th>Quant.</th><th>Comp.</th><th>Larg.</th><th>altura / *</th><th>Total</th></tr> <tr> <td></td><td>1,00</td><td></td><td></td><td></td><td>1,00</td></tr> <tr> <td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td>-</td></tr> <tr> <td colspan="5">Total</td><td>1,00 UD</td></tr> </table>						Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total		1,00				1,00						-	Total					1,00 UD
Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total																									
	1,00				1,00																									
					-																									
Total					1,00 UD																									
PLACA DE ADVERTÊNCIA EM AÇO, LADO DE 0,60 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO																														
<table> <tr> <th>Local do Serviço</th><th>Quant.</th><th>Comp.</th><th>Larg.</th><th>altura / *</th><th>Total</th></tr> <tr> <td></td><td>2,00</td><td></td><td></td><td></td><td>2,00</td></tr> <tr> <td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td>-</td></tr> <tr> <td colspan="5">Total</td><td>2,00 UD</td></tr> </table>						Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total		2,00				2,00						-	Total					2,00 UD	
Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total																									
	2,00				2,00																									
					-																									
Total					2,00 UD																									
SUPORTE PARA PLACA DE SINALIZAÇÃO EM MADEIRA DE LEI TRATADA 8 X 8 CM - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO																														
<table> <tr> <th>Local do Serviço</th><th>Quant.</th><th>Comp.</th><th>Larg.</th><th>altura / *</th><th>Total</th></tr> <tr> <td></td><td>5,00</td><td></td><td></td><td></td><td>5,00</td></tr> <tr> <td></td><td></td><td></td><td></td><td></td><td>-</td></tr> <tr> <td colspan="5">Total</td><td>5,00 UD</td></tr> </table>						Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total		5,00				5,00						-	Total					5,00 UD	
Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total																									
	5,00				5,00																									
					-																									
Total					5,00 UD																									

PREFEITURA MUNICIPAL DE INAJÁ

MEMÓRIA DE CÁLCULO

OBRA: PAVIMENTAÇÃO NO PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE INAJÁ - PE

LOCAL: INAJÁ - PE

META: RUA PROJETADA 13 - BAIRRO ALTO DO JORRO

1.0 PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS

1.1 REGULARIZAÇÃO MECANIZADA DE ÁREAS

Local do Serviço	Área m²	Comp.	Larg.	altura / *	Total
PARTE 01					
E0 - E3 + 18,50		78,50	6,30		494,55
PARTE 02					
E0 - E5 + 9,60		109,60	6,30		690,48
Total					1.185,03 M²

1.2 CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
PARTE 01					
E0 - E3 + 18,50	2,00	78,50			157,00
PARTE 02					
E0 - E5 + 9,60	2,00	109,60			219,20
Total					376,20 M

1.3 EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_06/2016

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
Mesmo comprimento do meio fio		376,20			376,20
Total					376,20 M

1.4 EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020

Local do Serviço	Área	Comp.	Larg.	altura / *	Total
PARTE 01					
E0 - E3 + 18,50		78,50	5,40		423,90
PARTE 02					
E0 - E5 + 9,60		109,60	5,40		591,84
Total					1.015,74 M²

2.0 ESCORAMENTO DE MEIO FIO E RAMPA DE ACESSIBILIDADE

2.1 ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILO-ARENOSO. AF_08/2023

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
PARTE 01					
E0 - E3 + 18,50	2,00	78,50	0,50	0,15	11,78
PARTE 02					
E0 - E5 + 9,60	2,00	109,60	0,50	0,15	16,44
Total					28,22 M³

2.2 RAMPA PADRÃO PARA ACESSO DE DEFICIENTES A PASSEIO PÚBLICO, EM CONCRETO SIMPLES FCK=25MPA, DESEMPOLADO

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
Rampas de acessibilidade	4,00				4,00
Total					4,00 UD

3.0 SINALIZAÇÃO

3.1	PLACA DE ACO ESMALTADA PARA IDENTIFICACAO DE RUA, *45 CM X 20* CM					
	Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
		2,00				2,00
						-
	Total					2,00 UD
3.2	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO D = 0,60 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO					
	Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
		4,00				4,00
						-
	Total					4,00 UD
3.3	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO, R1 LADO 0,248 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO					
	Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
		3,00				3,00
						-
	Total					3,00 UD
3.4	PLACA DE ADVERTÊNCIA EM AÇO, LADO DE 0,60 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO					
	Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
		4,00				4,00
						-
	Total					4,00 UD
3.5	SUPORTE PARA PLACA DE SINALIZAÇÃO EM MADEIRA DE LEI TRATADA 8 X 8 CM - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO					
	Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
		11,00				11,00
						-
	Total					11,00 UD

PREFEITURA MUNICIPAL DE INAJÁ

MEMÓRIA DE CÁLCULO

OBRA: PAVIMENTAÇÃO NO PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE INAJÁ - PE

LOCAL: INAJÁ - PE

META: RUA PROJETADA 14 - BAIRRO ALTO DO JORRO

1.0 PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS

1.1 REGULARIZAÇÃO MECANIZADA DE ÁREAS

Local do Serviço	Área m²	Comp.	Larg.	altura / *	Total
E0 - E3 + 15,80		75,80	6,30		477,54
Total					477,54 M²

1.2 CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
E0 - E3 + 15,80	2,00	75,80			151,60
					-
Total					151,60 M

1.3 EXECUÇÃO DE SARIETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_06/2016

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
Mesmo comprimento do meio fio		151,60			151,60
					-
Total					151,60 M

1.4 EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020

Local do Serviço	Área	Comp.	Larg.	altura / *	Total
E0 - E3 + 15,80		75,80	5,40		409,32
					-
Total					409,32 M²

2.0 ESCORAMENTO DE MEIO FIO E RAMPA DE ACESSIBILIDADE

2.1 ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILLO-ARENOSO. AF_08/2023

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
E0 - E3 + 15,80	2,00	75,80	0,50	0,15	11,37
					-
Total					11,37 M³

2.2 RAMPA PADRÃO PARA ACESSO DE DEFICIENTES A PASSEIO PÚBLICO, EM CONCRETO SIMPLES FCK=25MPA, DESEMPOLADO

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
Rampas de acessibilidade	2,00				2,00
					-
Total					2,00 UD

3.0 SINALIZAÇÃO

3.1 PLACA DE ACO ESMALTADA PARA IDENTIFICACAO DE RUA, *45 CM X 20* CM

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
	2,00				2,00
					-
Total					2,00 UD

3.2 PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO D = 0,60 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
	2,00				2,00
					-
Total					2,00 UD

3.3 PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO, R1 LADO 0,248 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
	1,00				1,00
					-
Total					1,00 UD

3.4

PLACA DE ADVERTÊNCIA EM AÇO, LADO DE 0,60 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
	2,00				2,00
					-
				Total	2,00 UD

3.5

SUPORTE PARA PLACA DE SINALIZAÇÃO EM MADEIRA DE LEI TRATADA 8 X 8 CM - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
	5,00				5,00
					-
				Total	5,00 UD

PREFEITURA MUNICIPAL DE INAJÁ

MEMÓRIA DE CÁLCULO

OBRA: PAVIMENTAÇÃO NO PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE INAJÁ - PE

LOCAL: INAJÁ - PE

META: RUA PROJETADA 15 - BAIRRO ALTO DO JORRO

1.0 PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS

1.1 REGULARIZAÇÃO MECANIZADA DE ÁREAS

Local do Serviço	Área m²	Comp.	Larg.	altura / *	Total
E0 - E3 + 17,50		77,50	6,30		488,25
Total					488,25 M²

1.2 CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
E0 - E3 + 17,50	2,00	77,50			155,00
					-
Total					155,00 M

1.3 EXECUÇÃO DE SARIETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_06/2016

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
Mesmo comprimento do meio fio		155,00			155,00
					-
Total					155,00 M

1.4 EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020

Local do Serviço	Área	Comp.	Larg.	altura / *	Total
E0 - E3 + 17,50		77,50	5,40		418,50
					-
Total					418,50 M²

2.0 ESCORAMENTO DE MEIO FIO E RAMPA DE ACESSIBILIDADE

2.1 ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILLO-ARENOSO. AF_08/2023

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
E0 - E3 + 17,50	2,00	77,50	0,50	0,15	11,63
					-
Total					11,63 M³

2.2 RAMPA PADRÃO PARA ACESSO DE DEFICIENTES A PASSEIO PÚBLICO, EM CONCRETO SIMPLES FCK=25MPA, DESEMPOLADO

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
Rampas de acessibilidade	2,00				2,00
					-
Total					2,00 UD

3.0 SINALIZAÇÃO

3.1 PLACA DE AÇO ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO DE RUA, *45 CM X 20* CM

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
	2,00				2,00
					-
Total					2,00 UD

3.2 PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO D = 0,60 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
	2,00				2,00
					-
Total					2,00 UD

3.3 PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO, R1 LADO 0,248 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
	1,00				1,00
					-
Total					1,00 UD

3.4

PLACA DE ADVERTÊNCIA EM AÇO, LADO DE 0,60 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
	2,00				2,00
					-
				Total	2,00 UD

3.5

SUPORTE PARA PLACA DE SINALIZAÇÃO EM MADEIRA DE LEI TRATADA 8 X 8 CM - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
	5,00				5,00
					-
				Total	5,00 UD

PREFEITURA MUNICIPAL DE INAJÁ

MEMÓRIA DE CÁLCULO

OBRA: PAVIMENTAÇÃO NO PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE INAJÁ - PE

LOCAL: INAJÁ - PE

META: RUA PROJETADA 16 - BAIRRO ALTO DO JORRO

1.0 PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS

1.1 REGULARIZAÇÃO MECANIZADA DE ÁREAS

Local do Serviço	Área m²	Comp.	Larg.	altura / *	Total
E0 - E3 + 18,40		78,40	6,30		493,92
Total					493,92 M²

1.2 CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
E0 - E3 + 18,40	2,00	78,40			156,80
					-
Total					156,80 M

1.3 EXECUÇÃO DE SARIETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_06/2016

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
Mesmo comprimento do meio fio		156,80			156,80
					-
Total					156,80 M

1.4 EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020

Local do Serviço	Área	Comp.	Larg.	altura / *	Total
E0 - E3 + 18,40		78,40	5,40		423,36
					-
Total					423,36 M²

2.0 ESCORAMENTO DE MEIO FIO E RAMPA DE ACESSIBILIDADE

2.1 ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILLO-ARENOSO. AF_08/2023

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
E0 - E3 + 18,40	2,00	78,40	0,50	0,15	11,76
					-
Total					11,76 M³

2.2 RAMPA PADRÃO PARA ACESSO DE DEFICIENTES A PASSEIO PÚBLICO, EM CONCRETO SIMPLES FCK=25MPA, DESEMPOLADO

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
Rampas de acessibilidade	2,00				2,00
					-
Total					2,00 UD

3.0 SINALIZAÇÃO

3.1 PLACA DE AÇO ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO DE RUA, *45 CM X 20* CM

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
	2,00				2,00
					-
Total					2,00 UD

3.2 PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO D = 0,60 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
	2,00				2,00
					-
Total					2,00 UD

3.3 PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO, R1 LADO 0,248 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
	1,00				1,00
					-
Total					1,00 UD

3.4

PLACA DE ADVERTÊNCIA EM AÇO, LADO DE 0,60 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
	2,00				2,00
					-
				Total	2,00 UD

3.5

SUPORTE PARA PLACA DE SINALIZAÇÃO EM MADEIRA DE LEI TRATADA 8 X 8 CM - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
	5,00				5,00
					-
				Total	5,00 UD

PREFEITURA MUNICIPAL DE INAJÁ

MEMÓRIA DE CÁLCULO

OBRA: PAVIMENTAÇÃO NO PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE INAJÁ - PE

LOCAL: INAJÁ - PE

META: RUA PROJETADA 17 - BAIRRO ALTO DO JORRO

1.0 PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS

1.1 REGULARIZAÇÃO MECANIZADA DE ÁREAS

Local do Serviço	Área m²	Comp.	Larg.	altura / *	Total
E0 - E3 + 15,80		75,80	6,30		477,54
Total					477,54 M²

1.2 CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
E0 - E3 + 15,80	2,00	75,80			151,60
					-
Total					151,60 M

1.3 EXECUÇÃO DE SARIETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_06/2016

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
Mesmo comprimento do meio fio		151,60			151,60
					-
Total					151,60 M

1.4 EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020

Local do Serviço	Área	Comp.	Larg.	altura / *	Total
E0 - E3 + 15,80		75,80	5,40		409,32
					-
Total					409,32 M²

2.0 ESCORAMENTO DE MEIO FIO E RAMPA DE ACESSIBILIDADE

2.1 ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILLO-ARENOSO. AF_08/2023

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
E0 - E3 + 15,80	2,00	75,80	0,50	0,15	11,37
					-
Total					11,37 M³

2.2 RAMPA PADRÃO PARA ACESSO DE DEFICIENTES A PASSEIO PÚBLICO, EM CONCRETO SIMPLES FCK=25MPA, DESEMPOLADO

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
Rampas de acessibilidade	2,00				2,00
					-
Total					2,00 UD

3.0 SINALIZAÇÃO

3.1 PLACA DE AÇO ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO DE RUA, *45 CM X 20* CM

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
	2,00				2,00
					-
Total					2,00 UD

3.2 PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO D = 0,60 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
	2,00				2,00
					-
Total					2,00 UD

3.3 PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO, R1 LADO 0,248 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
	1,00				1,00
					-
Total					1,00 UD

3.4

PLACA DE ADVERTÊNCIA EM AÇO, LADO DE 0,60 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
	2,00				2,00
					-
				Total	2,00 UD

3.5

SUPORTE PARA PLACA DE SINALIZAÇÃO EM MADEIRA DE LEI TRATADA 8 X 8 CM - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
	5,00				5,00
					-
				Total	5,00 UD

PREFEITURA MUNICIPAL DE INAJÁ

MEMÓRIA DE CÁLCULO

OBRA: PAVIMENTAÇÃO NO PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE INAJÁ - PE

LOCAL: INAJÁ - PE

META: RUA PROJETADA 18 - BAIRRO ALTO DO JORRO

1.0 PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS

1.1 REGULARIZAÇÃO MECANIZADA DE ÁREAS

Local do Serviço	Área m²	Comp.	Larg.	altura / *	Total
E0 - E09 + 17,30		197,30	5,30		1.045,69
Acesso 01	7,42				7,42
Acesso 02	8,01				8,01
Acesso 03	10,32				10,32
Total					1.071,44 M²

1.2 CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
E0 - E09 + 17,30	2,00	197,30			394,60
Acesso 01		3,50			3,50
Acesso 02		3,50			3,50
Acesso 03		4,33			4,33
desconto do acesso 01		6,81			(6,81)
desconto do acesso 02		7,31			(7,31)
desconto do acesso 03		7,39			(7,39)
					-
Total					384,42 M

1.3 EXECUÇÃO DE SARIETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_06/2016

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
Mesmo comprimento do meio fio		384,42			384,42
					-
Total					384,42 M

1.4 EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020

Local do Serviço	Área	Comp.	Larg.	altura / *	Total
E0 - E09 + 17,30		197,30	4,40		868,12
Acesso 01	7,42				7,42
Acesso 02	8,01				8,01
Acesso 03	10,32				10,32
					-
Total					893,87 M²

2.0 ESCORAMENTO DE MEIO FIO E RAMPA DE ACESSIBILIDADE

2.1 ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILO-ARENOSO. AF_08/2023

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
E0 - E09 + 17,30	2,00	197,30	0,50	0,15	29,60
Acesso 01		3,50	0,50	0,15	0,26
Acesso 02		3,50	0,50	0,15	0,26
Acesso 03		4,33	0,50	0,15	0,32
desconto do acesso 01		6,81	0,50	0,15	(0,51)
desconto do acesso 02		7,31	0,50	0,15	(0,55)
desconto do acesso 03		7,39	0,50	0,15	(0,55)
					-
Total					28,83 M³

2.2 RAMPA PADRÃO PARA ACESSO DE DEFICIENTES A PASSEIO PÚBLICO, EM CONCRETO SIMPLES FCK=25MPa, DESEMPOLADO

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
Rampas de acessibilidade	4,00				4,00
					-

				Total		4,00 UD
3.0	SINALIZAÇÃO					
3.1	PLACA DE AÇO ESMALTADA PARA IDENTIFICACAO DE RUA, *45 CM X 20* CM					
	Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
		2,00				2,00
						-
				Total		2,00 UD
3.2	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO D = 0,60 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO					
	Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
		4,00				4,00
						-
				Total		4,00 UD
3.3	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO, R1 LADO 0,248 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO					
	Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
		1,00				1,00
						-
				Total		1,00 UD
3.4	PLACA DE ADVERTÊNCIA EM AÇO, LADO DE 0,60 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO					
	Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
		4,00				4,00
						-
				Total		4,00 UD
3.5	SUPORTE PARA PLACA DE SINALIZAÇÃO EM MADEIRA DE LEI TRATADA 8 X 8 CM - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO					
	Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
		8,00				8,00
						-
				Total		8,00 UD

PREFEITURA MUNICIPAL DE INAJÁ

MEMÓRIA DE CÁLCULO

OBRA: PAVIMENTAÇÃO NO PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE INAJÁ - PE

LOCAL: INAJÁ - PE

META: RUA PROJETADA 19 - BAIRRO ALTO DO JORRO

1.0 PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS

1.1	REGULARIZAÇÃO MECANIZADA DE ÁREAS					
	Local do Serviço	Área m²	Comp.	Larg.	altura / *	Total
	PARTE 01					
	E0 - E9 + 19,50		199,50	5,80		1.157,10
	ACESSO 01	8,35				8,35
	ACESSO 02	8,35				8,35
	PARTE 02					
	E0 - E14 + 9,80		289,80	5,80		1.680,84
	ACESSO 01	7,78				7,78
	ACESSO 02	8,63				8,63
	ACESSO 03	8,91				8,91
	ACESSO 04	8,63				8,63
	ÁREA IRREGULAR	42,41				42,41
					Total	2.931,00 M²

1.2	CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016					
	Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
	PARTE 01					
	E0 - E9 + 19,50	2,00	199,50			399,00
	ACESSO 01		3,68			3,68
	ACESSO 02		3,74			3,74
	Desconto do acesso 01		7,31			(7,31)
	Desconto do acesso 02		7,34			(7,34)
	PARTE 02					
	E0 - E14 + 9,80	2,00	289,80			579,60
	ACESSO 01		3,50			3,50
	ACESSO 02		3,50			3,50
	ACESSO 03		3,87			3,87
	ACESSO 04		3,73			3,73
	ÁREA IRREGULAR		13,67			13,67
	Desconto do acesso 01		7,31			(7,31)
	Desconto do acesso 02		7,32			(7,32)
	Desconto do acesso 03		7,33			(7,33)
	Desconto do acesso 04		7,29			(7,29)
						-
					Total	970,39 M

1.3	EXECUÇÃO DE SARIETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_06/2016					
	Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
	Mesmo comprimento do meio fio		970,39			970,39
						-
					Total	970,39 M

1.4	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020					
	Local do Serviço	Área	Comp.	Larg.	altura / *	Total
	PARTE 01					
	E0 - E9 + 19,50		199,50	4,90		977,55
	ACESSO 01	7,38				7,38
	ACESSO 02	7,37				7,37

	PARTE 02					
	E0 - E14 + 9,80		289,80	4,90		1.420,02
	ACESSO 01	6,88				6,88
	ACESSO 02	7,64				7,64
	ACESSO 03	7,90				7,90
	ACESSO 04	7,64				7,64
	ÁREA IRREGULAR	38,31				38,31
						-
					Total	2.480,69 M²
2.0	ESCORAMENTO DE MEIO FIO E RAMPA DE ACESSIBILIDADE					
2.1	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILLO-ARENOSO. AF_08/2023					
	Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
	PARTE 01					
	E0 - E9 + 19,50	2,00	199,50	0,50	0,15	29,93
	ACESSO 01		3,68	0,50	0,15	0,28
	ACESSO 02		3,74	0,50	0,15	0,28
	Desconto do acesso 01		7,31	0,50	0,15	(0,55)
	Desconto do acesso 02		7,34	0,50	0,15	(0,55)
	PARTE 02					
	E0 - E14 + 9,80	2,00	289,80	0,50	0,15	43,47
	ACESSO 01		3,50	0,50	0,15	0,26
	ACESSO 02		3,50	0,50	0,15	0,26
	ACESSO 03		3,87	0,50	0,15	0,29
	ACESSO 04		3,73	0,50	0,15	0,28
	ÁREA IRREGULAR		13,67	0,50	0,15	1,03
	Desconto do acesso 01		7,31	0,50	0,15	(0,55)
	Desconto do acesso 02		7,32	0,50	0,15	(0,55)
	Desconto do acesso 03		7,33	0,50	0,15	(0,55)
	Desconto do acesso 04		7,29	0,50	0,15	(0,55)
						-
					Total	72,78 M³
2.2	RAMPA PADRÃO PARA ACESSO DE DEFICIENTES A PASSEIO PÚBLICO, EM CONCRETO SIMPLES FCK=25MPA, DESEMPOLADO					
	Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
	Rampas de acessibilidade	6,00				6,00
						-
					Total	6,00 UD
3.0	SINALIZAÇÃO					
3.1	PLACA DE AÇO ESMALTADA PARA IDENTIFICACAO DE RUA, *45 CM X 20* CM					
	Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
		4,00				4,00
						-
					Total	4,00 UD
3.2	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO D = 0,60 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO					
	Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
		4,00				4,00
						-
					Total	4,00 UD
3.3	PLACA DE ADVERTÊNCIA EM AÇO, LADO DE 0,60 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO					
	Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
		6,00				6,00
						-
					Total	6,00 UD
3.4	SUPORTE PARA PLACA DE SINALIZAÇÃO EM MADEIRA DE LEI TRATADA 8 X 8 CM - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO					
	Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
		10,00				10,00
						-
					Total	10,00 UD

PREFEITURA MUNICIPAL DE INAJÁ

MEMÓRIA DE CÁLCULO

OBRA: PAVIMENTAÇÃO NO PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE INAJÁ - PE

LOCAL: INAJÁ - PE

META: RUA ISABEL MARCOS - BAIRRO ALTO DO JORRO

1.0 PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍEDOS

1.1 REGULARIZAÇÃO MECANIZADA DE ÁREAS

Local do Serviço	Área m²	Comp.	Larg.	altura / *	Total
E0 - E27 + 6,20		546,20	6,30		3.441,06
Acesso 01	9,77				9,77
Acesso 02	8,49				8,49
Acesso 03	9,63				9,63
Acesso 04	8,91				8,91
Acesso 05	7,98				7,98
Acesso 06	9,20				9,20
Acesso 07	7,78				7,78
Acesso 08	8,62				8,62
Acesso 09	8,63				8,63

Total 3.520,07 M²

1.2 CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
E0 - E27 + 6,20	2,00	546,20			1.092,40
Acesso 01		4,15			4,15
Acesso 02		3,72			3,72
Acesso 03		4,10			4,10
Acesso 04		3,87			3,87
Acesso 05		3,50			3,50
Acesso 06		3,96			3,96
Acesso 07		3,50			3,50
Acesso 08		3,50			3,50
Acesso 09		3,77			3,77
desconto do acesso 01		7,36			(7,36)
desconto do acesso 02		7,32			(7,32)
desconto do acesso 03		7,35			(7,35)
desconto do acesso 04		7,33			(7,33)
desconto do acesso 05		7,29			(7,29)
desconto do acesso 06		7,34			(7,34)
desconto do acesso 07		7,31			(7,31)
desconto do acesso 08		7,33			(7,33)
desconto do acesso 09		7,32			(7,32)
					-

Total 1.060,52 M

1.3 EXECUÇÃO DE SARIETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_06/2016

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
Mesmo comprimento do meio fio		1.060,52			1.060,52
					-

Total 1.060,52 M

1.4 EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020

Local do Serviço	Área	Comp.	Larg.	altura / *	Total
E0 - E27 + 6,20		546,20	5,40		2.949,48
Acesso 01	8,66				8,66
Acesso 02	7,51				7,51
Acesso 03	8,54				8,54
Acesso 04	7,89				7,89

Acesso 05	7,08				7,08
Acesso 06	8,15				8,15
Acesso 07	6,88				6,88
Acesso 08	7,63				7,63
Acesso 09	7,64				7,64
					-
Total					3.019,46 M²

2.0 ESCORAMENTO DE MEIO FIO E RAMPA DE ACESSIBILIDADE

2.1 ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILO-ARENOSO. AF_08/2023

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
E0 - E27 + 6,20	2,00	546,20	0,50	0,15	81,93
Acesso 01		4,15	0,50	0,15	0,31
Acesso 02		3,72	0,50	0,15	0,28
Acesso 03		4,10	0,50	0,15	0,31
Acesso 04		3,87	0,50	0,15	0,29
Acesso 05		3,50	0,50	0,15	0,26
Acesso 06		3,96	0,50	0,15	0,30
Acesso 07		3,50	0,50	0,15	0,26
Acesso 08		3,50	0,50	0,15	0,26
Acesso 09		3,77	0,50	0,15	0,28
desconto do acesso 01		7,36	0,50	0,15	(0,55)
desconto do acesso 02		7,32	0,50	0,15	(0,55)
desconto do acesso 03		7,35	0,50	0,15	(0,55)
desconto do acesso 04		7,33	0,50	0,15	(0,55)
desconto do acesso 05		7,29	0,50	0,15	(0,55)
desconto do acesso 06		7,34	0,50	0,15	(0,55)
desconto do acesso 07		7,31	0,50	0,15	(0,55)
desconto do acesso 08		7,33	0,50	0,15	(0,55)
desconto do acesso 09		7,32	0,50	0,15	(0,55)
					-
Total					79,53 M³

2.2 RAMPA PADRÃO PARA ACESSO DE DEFICIENTES A PASSEIO PÚBLICO, EM CONCRETO SIMPLES FCK=25MPa, DESEMPOLADO

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
Rampas de acessibilidade	6,00				6,00
					-
Total					6,00 UD

3.0 SINALIZAÇÃO

3.1 PLACA DE AÇO ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO DE RUA, *45 CM X 20* CM

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
	2,00				2,00
					-
Total					2,00 UD

3.2 PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO D = 0,60 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
	4,00				4,00
					-
Total					4,00 UD

3.3 PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO, R1 LADO 0,248 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
	1,00				1,00
					-
Total					1,00 UD

3.4 PLACA DE ADVERTÊNCIA EM AÇO, LADO DE 0,60 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total
	6,00				6,00
					-
Total					6,00 UD

3.5 SUPORTE PARA PLACA DE SINALIZAÇÃO EM MADEIRA DE LEI TRATADA 8 X 8 CM - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO

Local do Serviço	Quant.	Comp.	Larg.	altura / *	Total	
	10,00				10,00	
					-	
				Total	10,00	UD

3. CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO

Pedro Manoel Rezende de Lima

Pedro Manoel Rezende de Lima
Eng. Civil
CREA-PE 1818122685
Resp. Técnico

PREFEITURA MUNICIPAL DE INAJÁ

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

OBRA: PAVIMENTAÇÃO NO PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE INAJÁ - PE

LOCAL: INAJÁ - PE

ITEM	SERVIÇOS		30 DIAS	30 DIAS	30 DIAS	30 DIAS	30 DIAS	30 DIAS	30 DIAS	30 DIAS	30 DIAS	30 DIAS	30 DIAS	30 DIAS	TOTAL
1.0	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	R\$	7.643,41	7.643,41	7.643,41	7.643,41	7.643,41	7.643,41	7.643,41	7.643,41	7.643,41	7.643,41	7.643,41	7.643,41	91.720,86
		%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	8,33%	100,00%
2.0	SERVIÇOS PRELIMINARES	R\$	4.473,60	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	4.473,60
		%	100,00%	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	100,00%
3.0	PAVIMENTAÇÃO	R\$	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
		%	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
3.1	TRAVESSA DO SOSSEGO - BAIRRO VILA MALTA	R\$	211.493,46	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	211.493,46
		%	100,00%	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	100,00%
3.2	RUA DA INDEPENDENCIA - BAIRRO VILA MALTA	R\$	159.179,70	106.119,80	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	265.299,50
		%	60,00%	40,00%	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	100,00%
3.3	RUA DO SUSSEGO - BAIRRO VILA MALTA	R\$	-	118.576,34	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	118.576,34
		%	-	100,00%	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	100,00%
3.4	RUA PROJETADA 01 - BAIRRO VILA MALTA	R\$	-	100.816,54	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	100.816,54
		%	-	100,00%	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	100,00%
3.5	RUA PROJETADA 02 - BAIRRO VILA MALTA	R\$	-	-	106.252,85	-	-	-	-	-	-	-	-	-	106.252,85
		%	-	-	100,00%	-	-	-	-	-	-	-	-	-	100,00%
3.6	RUA DO SOL - BAIRRO VILA MALTA	R\$	-	-	120.948,81	-	-	-	-	-	-	-	-	-	120.948,81
		%	-	-	100,00%	-	-	-	-	-	-	-	-	-	100,00%
3.7	TRAVESSA DA AV. CENTRAL - BAIRRO VILA MALTA	R\$	-	-	151.306,96	37.826,74	-	-	-	-	-	-	-	-	189.133,70
		%	-	-	80,00%	20,00%	-	-	-	-	-	-	-	-	100,00%
3.8	RUA PROJETADA 03 - BAIRRO VILA MALTA	R\$	-	-	-	88.566,52	-	-	-	-	-	-	-	-	88.566,52
		%	-	-	-	100,00%	-	-	-	-	-	-	-	-	100,00%
3.9	RUA PROJETADA 04 - BAIRRO VILA MALTA	R\$	-	-	-	83.584,05	-	-	-	-	-	-	-	-	83.584,05
		%	-	-	-	100,00%	-	-	-	-	-	-	-	-	100,00%
3.10	RUA BENTO FELIX - BAIRRO ENJEITADO	R\$	-	-	-	158.615,59	39.653,90	-	-	-	-	-	-	-	198.269,49
		%	-	-	-	80,00%	20,00%	-	-	-	-	-	-	-	100,00%
3.11	RUA PROJETADA 05 - BAIRRO ENJEITADO	R\$	-	-	-	-	124.444,91	-	-	-	-	-	-	-	124.444,91
		%	-	-	-	-	100,00%	-	-	-	-	-	-	-	100,00%
3.12	RUA PROJETADA 06 - BAIRRO ENJEITADO	R\$	-	-	-	-	101.625,98	-	-	-	-	-	-	-	101.625,98
		%	-	-	-	-	100,00%	-	-	-	-	-	-	-	100,00%
3.13	RUA PROJETADA 07 - BAIRRO ENJEITADO	R\$	-	-	-	-	90.738,62	-	-	-	-	-	-	-	90.738,62
		%	-	-	-	-	100,00%	-	-	-	-	-	-	-	100,00%
3.14	RUA PROJETADA 08 - BAIRRO ENJEITADO	R\$	-	-	-	-	-	87.013,01	-	-	-	-	-	-	87.013,01
		%	-	-	-	-	-	100,00%	-	-	-	-	-	-	100,00%
3.15	RUA DO SOL - BAIRRO ENJEITADO	R\$	-	-	-	-	-	146.965,93	-	-	-	-	-	-	146.965,93
		%	-	-	-	-	-	100,00%	-	-	-	-	-	-	100,00%
3.16	RUA PROJETADA 09 - BAIRRO ENJEITADO	R\$	-	-	-	-	-	139.784,29	59.907,55	-	-	-	-	-	199.691,84
		%	-	-	-	-	-	70,00%	30,00%	-	-	-	-	-	100,00%
3.17	RUA JOÃO FERREIRA DE BRITO - BAIRRO ENJEITADO	R\$	-	-	-	-	-	-	237.213,57	-	-	-	-	-	237.213,57
		%	-	-	-	-	-	-	100,00%	-	-	-	-	-	100,00%
3.18	TRAVESSA TEN. DOMINGOS GOMES - BAIRRO ENJEITADO	R\$	-	-	-	-	-	-	88.223,93	88.223,93	-	-	-	-	176.447,85
		%	-	-	-	-	-	-	50,00%	50,00%	-	-	-	-	100,00%
3.19	RUA NOÉ PAZ DE ARAÚJO - BAIRRO ENJEITADO	R\$	-	-	-	-	-	-	-	182.635,66	-	-	-	-	182.635,66
		%	-	-	-	-	-	-	-	100,00%	-	-	-	-	100,00%
3.20	RUA PROJETADA 10 - BAIRRO ALTO DO JORRO	R\$	-	-	-	-	-	-	-	67.719,62	-	-	-	-	67.719,62
		%	-	-	-	-	-	-	-	100,00%	-	-	-	-	100,00%
3.21	RUA PROJETADA 11 - BAIRRO ALTO DO JORRO	R\$	-	-	-	-	-	-	-	33.626,51	33.626,51	-	-	-	67.253,02
		%	-	-	-	-	-	-	-	50,00%	50,00%	-	-	-	100,00%
3.22	RUA PROJETADA 12 - BAIRRO ALTO DO JORRO	R\$	-	-	-	-	-	-	-	-	68.559,22	-	-	-	68.559,22
		%	-	-	-	-	-	-	-	-	100,00%	-	-	-	100,00%
3.23	RUA PROJETADA 13 - BAIRRO ALTO DO JORRO	R\$	-	-	-	-	-	-	-	-	156.811,93	-	-	-	156.811,93
		%	-	-	-	-	-	-	-	-	100,00%	-	-	-	100,00%
3.24	RUA PROJETADA 14 - BAIRRO ALTO DO JORRO	R\$	-	-	-	-	-	-	-	-	64.142,34	-	-	-	64.142,34
		%	-	-	-	-	-	-	-	-	100,00%	-	-	-	100,00%
3.25	RUA PROJETADA 15 - BAIRRO ALTO DO JORRO	R\$	-	-	-	-	-	-	-	-	65.464,85	-	-	-	65.464,85
		%	-	-	-	-	-	-	-	-	100,00%	-	-	-	100,00%

3.26	RUA PROJETADA 16 - BAIRRO ALTO DO JORRO	R\$	-	-	-	-	-	-	-	-	-	66.164,29	-	-	66.164,29
		%										100,00%			100,00%
3.27	RUA PROJETADA 17 - BAIRRO ALTO DO JORRO	R\$	-	-	-	-	-	-	-	-	-	64.142,34	-	-	64.142,34
		%										100,00%			100,00%
3.28	RUA PROJETADA 18 - BAIRRO ALTO DO JORRO	R\$	-	-	-	-	-	-	-	-	-	143.889,66	-	-	143.889,66
		%										100,00%			100,00%
3.29	RUA PROJETADA 19 - BAIRRO ALTO DO JORRO	R\$	-	-	-	-	-	-	-	-	-	112.717,28	263.007,00	-	375.724,28
		%										30,00%	70,00%		100,00%
3.30	RUA ISABEL MARCOS - BAIRRO ALTO DO JORRO	R\$	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	88.334,69	353.338,76	441.673,45
		%											20,00%	80,00%	100,00%
	TOTAL	R\$	382.790,17	333.156,09	386.152,03	376.236,31	364.106,81	381.406,63	392.988,45	379.849,12	396.248,26	394.556,98	358.985,09	360.982,17	4.507.458,09
		%	8,49	7,39	8,57	8,35	8,08	8,46	8,72	8,43	8,79	8,75	7,96	8,01	100,00

4. COMPOSIÇÕES

Cód.		COMP - 01					Unidade:	Ud
Descrição:		ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA						
Código	Referencia	Desc. do Insumo	Unid	Quant.	P. Unit (R\$)	Mês / Dias	P. Total (R\$)	
		MÃO DE OBRA						
93572	SINAPI	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	mês	12,00000	6.318,43		75.821,16	
		Sub total MO (com os Encargos Sociais):					75.821,16	
		SERVIÇOS						
							-	
		Sub total MATERIAIS:					-	
		SERVIÇOS						
							-	
		Sub total SERVIÇOS:					-	
					Total (MO + MAT + SER):		75.821,16	
					BDI (20,97%):		15.899,70	
					PREÇO UNITÁRIO TOTAL:		91.720,86	

Pedro Manoel Rezende de Lima

Pedro Manoel Rezende de Lima
Eng. Civil
CREA-PE 1818122685
Resp. Técnico